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Békekonferencia
Hágában összeültek a világ pa

cifistái, hogy tanácskozzanak a 
világbeliéről. Szociáldemokraták, 
szocialisták, szoció’lörradalmárok, 
mensevikik és bolsevistái: jöttek 
össze, valamennyi egész és tört 
mternacionalé képviseletében s 
közéjük tévedt a polgári rend egy
két bátrabb képviselője is. A bé
kekonferencia jól kezdődött a 
delegátusok as első nap össze
vesztek. Először is a munkásrend 
képviselői nekiestek a polgári pa
cifistáknak s beléjük fojtottak a 
szót. Aztán nekiestek egymásnak 
3 ahelyett, hogy összetett tudás
sal és akarattal kutatták volna a 
béke útjait, egymást vádolták 
azokkal a bűntényekkel és bűn
tényekkel fölórö mulasztásokkal, 
amiket meggyőződésük szerint el
követtek a béke elleft.

Álmodozhatunk békéről, fölare- 
gethetjük az illúziók felhőkáipit- 
rai közé a reménykedések sárká
nyát, a hűvös szemlélődés legelső 
pillanatában arra kell gondolnunk”: 
milyen messze vagyunk a béke 
boldogságétól, ha o békekonferen
cia tagjai, a béke uraiménak nagy
követei azzal kezdik tanácskozá
saikat, hogy összevesznek agy- 
mással.

Már ez a jelenség is kísérteti
esen sokat mond. Elég erre gon
dolnunk, hogy egy kézlegyintés 
lemondásába semmisüljön meg 
minden bizsergő akarat Itt meg
állhatunk az okok keresésében, 
mert azokat a távolságokat, me
lyeket ez a jelenség tár föl a mese 
mértföldet lépő csizmájával is csak 
évszázadok alatt teheti meg az 
emberiség. Pedig — pedig hasz
talan takarjuk el szemünkéi, lát
nunk kell mást is. Látnunk kell 
azt a rendezetlen harcot, mely 
csatasor nélkül állítja egymással 
szembe a világ két felét. Senki 
sem tudja hol áll, ki a barátja, 
hol az ellensége, csak lövöldöz n 
süket éjszakában és kaszabolja 
azt, aki kardja élére kerül. Mint 
n tűzkeresztségen át nem esett 
csapatok, olyan fejvesztetten bor 
col a világ népe.

Nem lehet addig békéről be
szelni sem, amig az emberiség 
két egységes frontja nőm alakul 
ki Nemzetközi megállapodások 
tiltják cl az irregularis harcmód 
alkalmazását. A fegyverek küz
delmét ha nem is enyhíti, de 
legalább segíteni igyekszik a hu
manizmus, de a társadalmi küz
delemnek nincsenek genfi egyez
ményei. Itt guerilla harcokban 
gyilkolják egymást, farkas verme
ke t ásnak egymás ellen, duni-dum 
iövegokkel lénél; s a békés la
kosság millióit fojtogatják. Zilált 
harcokat vívnak itt, egymásba 
keveredett csoportok, összes1.;t;?-

kodotfc testek — barátok, ellensé
gek ? — viaskodnak egymással, 
anélkül, hogy tudnák a küzdők, 
mi a harcuk célja s melyik olda
lon kell harcolniok.

Amíg a polgári rend tagjai 
egymás elleni harcra készülődnek 
s a negyedik rend tagjai egymás 
oileri szegzik gyűlöletük fegyve
reit, addig még héira van a tár-: 
sadolmak végső harca. S a végső 
harc előtt még beszélni sem lehet 
a végső békéről. Mert cmig nem 
tisztázott az, hogy kik a hadvise 
lŐk, addig azt sem lehet tisztázni

Pasics végleg visszaadta m egbízatását
a  korm ány m egalak ítására

A radikálisok választási kormányt akarnak —- A Ház elnöke  
kihallgatáson je le n t  m eg a  királynál —-  Hírek Pribicsevics 

ás Davidovics m iniszterelnökségéről
Beogradtól jelentik: Csütörtökön 

délelőtt a radikális klub ülést tartott, 
Pasics elnöklete alatt, Pasics hosz- 
szabb beszédben kifejtette párthz. J  
előtt azokat a nehézségeket, ame
lyekbe a koalíciós kabinet megalakí
tásánál ütközött. Szerinte a  koalíciós 
kabinet a demokratapárí m agatartá
sit miatt hiúsult meg. Megállapította, 
hogy a demokratapart valójában két 
részre szakadt és a két csoport kö
zül Davidovics csoportja napról-nap* 
ra erősödik, Pribicscvicsé pedig na
ponként gyöngül.

A második fő ok Pasics szerint az, 
hogy a demokraták valóságos rága- 
lomltadjáratot indítottak a  radikáli
sok ellett; A rágalmak abban állanak, 
— mondja Pasics — hogy a radiká
lispártnak nincsen más szándéka, 
minthogy a demokratapártot telje
sen megsemmisítse és a választáso
kat, mint a legerősebb párt egyedül 
vezesse. Pasics ezeket a rágalmakat 
erélyesen visszautasította.

Pasics beszéde után a klub elha
tározta, hogy Pasicsttak teljesen sza
bad kezel ad a további válságtár
gyalásokra.

Pasics erre bejelentette, hogy 
még a csütörtöki nap folyamán 
véElogesen visszaadja nieghiza- 

tását a királynak.
A pártiilésröl hivatalos kommüni

két adtak ki.
Az ülés után déli 12 órakor Pasics 

azonnal a királyi udvarba ment és 
kihallgatáson jelent meg a király 
elölt. Közölte a kírálylyal a radiká- 
lispári határozatul és visszaadta 
harmadszori megbízatását a király
nak.

Pasics lem ondásának hatása
Csütörtökön délután a parlamenti 

klubokban élénken kommentálták a 
Pasics végleges visszalépése .bán 
előállott helyzetet cs mindenféle 
kombinációkba bocsájtkoztak a hely
zet további fejleményeiről.

Lukinics Ede házclnok c-í'- 
órákban k ih a l l - V í t t e le  ?' mos .

hegy kik köthetnek békét. A 
khaotikus öldöklés állapotában él 
ma az emberiség, a belliim omnium 
pontra omnes diluvialis állapotában 
csak annyi változás esett, hogy 
megnőttek a szenvedő tömegek 
és elfinomultak — nem az er
kölcsi érzések, hanem a fegyverek.

Amilyen céltalanok és meddők 
voltak a középkori hitviták, éppen 
olyan meddők és céltalanok ma 
a békekonferenciák. A húgai bé
kekonferencia jelenségei élesen 
világítanak rá erre a vigasztalan 
megállapításra.

királynál és a beavatottak a z t . be
szélték, h o o  Lukinics azt fogja 
ajánlani a királynak, hogy a demok
ratapárt legutóbbi .teljes illésén elfo
gadott programit! alapján adjon meg
bízást a válság megoldására. Ez a 
programra tudvalevőleg a tisztviselő 
és rokkanttörvények gyors parla
menti elintézését követeli és a vá
lasztások kiírását csak a parlament 
prögrammjátiak lebonyolítása után
ra kontempiálja. Eme verzió szerint 
Lukinics elsősorban Pribicsevics, 
másodsorban Davidovics l.iaba meg
hívását aidnlja a királynak.

Politikai körökben azonban nem 
tartják nagyon valószínűnek, hogy 
már is ez a két politikus kapna meg
bízást a kabinet megalakítására. 
Kettőjük közül mégis Davidovicsnak 
adnak nagyobb esélyt, mint Pribi- 
csevicsnek. Arról is beszélnek me
gint, hogy végső esetben, ha más
nak nem sikerülne kormányt alakí
tania, a király választása esetleg 
Prnlics Sztojánra is eshetne.

R a d ik á lis  vé lem é n y  
Más oldalról, különösen radikális 

körökből olyan hírek érkeznek, 
hogy

komoly esélye a kabinet meg. 
alakítására mégis egyedül Pa- 
sicsnak van, és pedig a radiká
lis klub mai kommünikéjében ki
fejtett prngramm, a parlament 
azonnali felosztása és az ni vá

lasztások kiírása alapián.
A radikálisok meg vannak arról is 
győződve, hogy a király a válasz
tások vezetésével mást, mint a leg
erősebb párt vezérét, meg sem bíz
hat. Az ellenzék ugyan ezzel szem
ben rámutat arra, hogy éppen nem 
ellenkezve a parlament! szokások
kal, ha jelenleg kisebbségi párt kan
na vaiasztási kormányra megbízást, 
de ezekre az érvelésekre a radikáli
sok még sajtójukban sem válaszol
nak.

A beogradi radikális sajtó egy- 
b;'!;.(rti>;n rró- .támadásokban részv-

siti Prlbicsevicset,. aki pedig eddig 
grate persona volt a radikálisok' 
előtt. Minthogy azonban a döntő 
pillanatban nem engedte a demo
kratapárt szakadását keresztülvinni, 
most személyében támadják és az
zal vádolják, hogy görcsösen ra
gaszkodik a miniszteri székhez. Az 
egyik lap szerint ezért még nagyobb 
áldozatokra is hajlandó, mint hogy 
Davidoviccsal kibéküljön. Még Pa
sics lapja, a Tribuna is erősen tá
madja Pribicscvicset.

Vezércikkében kifejti a Tribuna, 
hogy mindaddig, amíg Pribicsevics 
híveivel együtt ki netn lép a demo
kratapártból, a radikálisok számára 
lehetetlen ezzel a csoporttal mindet! 
együttműködés.

A helyzet kulcsa Pasics vissza
lépése után most a korona kesében 
van. Nincsen-kizárva, hogy a koro
na, látva a pártok tülekedését, vég
re mégis elhatározza magát a par
lament feloszlatására és az uj par
lamentre hízza a sürgős törvények 
letárgviilását isi

A  fo ld n iivesp á r l nem  
tá rg ya l Pasiescstsl 

tieogradból jelentik: A föidmivcs- 
párí, amely számra nézve a kleriká
lisok után a legnagyobb ellenzéki 
csoportja a parlamentnél:, a kiljóii- 
(altozási i.írgyalásoknak ma komo 
lyait számba',eendö parlamenti egy
ség. Pasics tárgyalásai folyamán 
egy Ízben már meg is hívta megbe
szélésre Franyies Antéí, a klub al - 
elnökét. Ltizlcs Voja, a klub elnöke 
azonban újságírók előtt kijelentette, 
hogy a iöldmivespárt Pasiccsal 
egyáltalában nem fog tárgyalásokba 
bocsa jtkozni. mindaddig, untig t< 
kormány vissza .nem vonja szep
temberi sérelmes rendeletét a dal
mát agrárviszonyok rendezésérő!. 
Jellemző, hegy a iöldmivespárt még 
egy Protics kormányba sem volna 
hajlandó belépni. - . ui/íbátofft! 

C icvarics i b  íb icse tiicsék e llen  
t\ legjobb tullu szerb publicista, a 

ki sokáig Pribicsevicr; legerősebb tá
masza volt a sajtóban, már hosszit 
idő óta Pribicsevics ellen fordult és 
Davidovics megegyezéses politiká
ját támogatja lapjában, a Beogfadski 
Dnevnikber Legutóbb is egy vezér, 
cikkében megtámadja azokat a de
mokrata minisztereket, akik Pasiéi 
kormányának tagjai voltak és azt ál
lítja róluk, hogy még a radikális mi
nisztereknél is alázatosabban szol
gálták ki Pasiesot, csak azért, hogy- 
ismét miniszterek hitessenek. Most, 
hogy Pasics kormányalakítási kisér . 
Lit ■ nem sikerül!, kijelenti Cicvarics, 
hogy ilyen helyzetben minden tisz
te's í g.szeteíö ember öngyilkos len
ti . • demokrata miniszterek helyé
ben. Minthogy azonban ez t#lük nem 
várható, annyit mégis elvár Kuttta- 
nuditól, Timotijevicsíól és Pribtcse- 
vicstól, hogy n közélettől visszavo. 
ntdianak és legközelebbi választ^.,
- kon «t- lépteitek íol.
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Foly am reudőiség
a Dunán

A nemzetközi Duua-egyMmeuy zészletei

A hajóforgalmat a Dunán már az 
ni Duna-egyezmény szerint bonyo
lítják le. Az uj Duna aktát Belgium, 
Franciaország, Anglia. Olaszország. 
Rontania, az S. II. S. királyság és 
Csehszlovákia delegátusai szerkesz
tették Magyarország. Air ária. Né
metország és Bulgária delegátusai
nak jelenlétében. Az uj Duna-akta 
a hajózás szabadságának alapjait, 
iekleti le, szabályozza a különböző 
állam polgárainak és teherszállít
mányainak egyenjogúságát és a 
.legtöbb kedvezményre való jogát és 
intézkedik a nemzetközi hálózatban 
közlekedő hajók zászlóviselési jo
gáról.

Adminisztratív tekintetben ez a 
nemzetközi Duna-hálózat két nem
zetközi bizottság alá van rendelve.

• Az Európai Ouna-biznttság a Feke
te tenger és Braila felett, a Nemzet
közi Duna-bizottság pedig a Braila 
és Ulm közötti szakasz felett ren
delkezik. Az Európai Dana-bizott
ság már a háború előtt is fennállott 
és most is a régi szabályok szerint 
működik. A békeszerződés által

• megalakított Nemzetközi Duna-bi- 
zottság azonban fel van ruházva 
felügyeleti és ellenőrzési jogokkal, 
különösen a hajózás szabadságának 
és a zászlók szabad használatának 
gyakorlása tekintetében. Ez a bi
zottság dönt az egyes dunamenti 
államok javaslatait illetőleg. Sürgő
sebb munkálatokat az egyes álla
mok a bizottság engedélye nélkül is 
elvégezhetnek, azonban erről utólag 
referálniok kell a bizottságnak és ki 
kell kérniük utólagos jóváhagyását. 
A Duna-bizottság költségeit és épít
kezési munkálatait az összes duna- 
menti államok fedezik. A Duna- 
bizottság elvben a jogegyenlőség 
alapján áll. A dunai hajózás szabad. 
De Németország. Magyarország, 
Ausztria és flulgária nem rendel
kezhetnek önállóan kikötőik teleit, 
hanem egyelőre minden tekintetben 
a bizottság alá vannak rendelve.

A Duna-bizottság most azon dol
gozik, hogy folyami rendőrséget 
szervezzen, ennek a folyami end- 
őrségnek az lesz a feladata, hogy a

hajózás szabadságát megvédje az 
egyes partmenti hatóságok tulkapá- 
1 dval szemben. A folyamrendőrség 

Hemzotközi alapon lesz. megszervez
ve és fentartási költségeit az összes 
érdekelt államok egyenlő összegek 
beit fogják fedezni. Az uj Duna-akta 
öt évig lesz érvényben. A Nemzet

Á m agyar minisastfcrelnők z á rt ülésbes* 
m ula tta  be a  hamis nyug tákat

jA z  U lain-ügy hu llám ai A R 
j B udapestrő l je le n tik  : A  m a g y a r 
( politikai körök é rd e k lő d é sé n e k  
j k ö z ép p o n tjáb an  m é g  m in d ig  a 
j R u ssa y — U la in -ü g y  áll. A sze rd a i

I5 n e m z e tg y ű lé se n  e lh a n g z o tt v á 
d akkal k a p cso la tb a n  Ulain F e re n c  
ny ila tkozik  a Pesti Hhlap c s ü 
tö rtök i sz á m é b a n  é s  k ije len ti, 
hogy  Rassay a s ze rd a i ü lé se n  azt 
ó lli’o tta  ró la , hog y  letördelte. az 
egy. tetn falairól a keresztet, to v á b b á  
a n n ak  e llen ére , h o g y  a  T isz a -p e r  
h ad b iró ság i tá rg y a lá sé n  e g y  r-T 
tc la  fö lh a szn á lt ok ira tró l m e g á lla 
p íto tták , h o g y  h a m is ítv án y , m é g 
sem  á ta llo tt v á d ask o d n i a tu d v a  
ham is  o k ira t a la p ján , am* álta l 
e g y  e m b e rt e l a k a r t v e sz íte n i. 
H ogy a lk a lm a t a d jo n  R n ssa y n a k  
a b izo n y ítá sra , fit rágalmazónak 
n evez i.

U g y a n íg y  ny ila tkoz ik  Eckhard
T ib o r is Nagy E rn ő  v á d ja ira  vo 
n a tk o z ó lag  é s  fö lszólítja , hog> n e  
bú jjon  e m e n te lm i jo g  v é d e lm e  
m ö g é , h a n e m  a p a r la m e n te n  k í
vül ism é te lje  m e g  k ije le l té se it.

Az egységes pártban, általában 
nagyon hibáztatják Ulnin magatar
tását. Az a  v é le m én y , h o g y  az 
affér politikai s ze m p o n tb ó l j,s ká
ros, m ert k ésle lte ti nz in d e ro n itá s  
tá rg y a lá sá t.

A Rassay-párt v é le m é n y e  s z e 
rin t Ulain olyan súlyos erkölcsi ve
reségei szenvedeti, amit a pártból 
való kilépéssel nem lehet elintézni. 
Követelik az akták szerzőinek meg* 
nevezését közérdekből.

A n e m z e tg y ű lé s  c sü tö rtö k i ü!é-| a H áz elé a rezümé', ami

közi Duna-bizottság tervezete értel
mében öt éven belül nem lehet meg
változtatni. Az érdekelt államok 
csak az öt év elteltével nyilatkoz
hatnak arról, vájjon meg akarják-e 
változtatni, vagy pedig továbbra is 
e szerint akarják-e a hajózást a Du
nán lebonyolítani.

a tárgyalásból ki fői 
mélem, nem aénysze 
elnök ur arra, ho. 
kénytelen az Hőterjei

Bethlen. m in isz ter 
v á laszo lt R a s s a y n a  
k ező k e t m o n d o tta  :

— A k épv ise lő  í 
van. Eszem ágúban 
kai előhozni és ezéi 
ur k é ré sé t tá rg y ta li

E z u tá n  e lre n d e lte  
am e ly  d é li l ó rá ig

ay-yárt Ulain lemondását követeti
sé t r.ngy é rdek lődéssel v á rták , 
m ert B lidcil m in isz te re ln ö k  az 
e g y sé g e s  p á rtb a n  k ije le n te tte , 
hog y  csütörtökön. zárt ülést fog  
kérni, amelyen bemutatja a hamis 
cseh nyugtákat. B e th len  azo n  re
m é n y é n ek  a d o tt k ife jezés t, hog y  
u zárt ü lé s  u tán  az ü g y  v é g le g  
lekerü l a n a p ire n d rő l.

A n e m z e tg y ű lé s  c sü tö r tö k i ü lé 
sén e k  n a p ire n d jé n  a  b iz to s itó  in 
té z e te k  á lla m i e lle n ő rz é sé n e k  tör- 
. é n y ja v í 's la ta  s z e re p e lt,  a m e ly e t 
á l ta lá n o s s á g b a n  e lfo g a d ta k . E z 
u tá n  az e lnök  b e je le n ti ,  hogy  
Bethlen miniszterelnök zárt ülésen 
akarja a Rassay-ügyben megindí
tott vizsgálat aktáit előterjeszteni.

Farkas Is tv á n  szo c iá ld e m o k ra ta  
k ifo g áso lja  a z á r t ü lé s  e lre n d e lé 
s é i  é s  k ö v e te li, h o g y  /?V/7Z ülésen 
tárgyalják az ügyet, n e h o g y  az 
le g y e  . a lá tsza t, m in th a  a kor
m á n y n a k  ta k a rg a tn i va ló ja  volna. 
Rassay K áro ly  ho z zá já ru l Farkas 
in d ítv á n y á h o z , de  nem  k ifogáso lja  
a zárt ü lé s t sera.

— N em  tu d o m  —  m o n d ja  Rassay 
— m e g g o n d o lta -e  n m in isz te re l
nök  u r k ije le n té se in e k  sú ly á t. 
M in d e n e se tre  le sz ö g e z e m  a kö
v e tk e z te té s t : a zárt ü lé s  e lre n d e l
te tv é n , o tt a k tá k a t fognak  e lő te r 
je sz te n i, a m e ly ek n e k  n y o m á n  v a 
lam ily en  v é le m é n y n e k  kell k ia la 
kuln i a k é rd é s  sze m é ly i s po litikai 
ré sz é re  v o n a tk o z ó lag . A  z á rt ü lé s 
h ez  h o zzá já ru lo k  é s  fe lkérem  a 

8 m in isz te re ln ö k  u ra t, h o g y  maga

Kém kapja me, 
az állami adór
Ebhői is a tisztvi idői

Szubotica város és 
már hónapok óta föl; 
lem. a város által b 
adók után járó részt 
körül. Az állami adói 
nak törvény által bií 
zaléka 3,200.00(1 kor, 
elmúlt évben és bár ( 
már semmi nem aki 
a városi tanács nci 
Hiánytól megkapni a 
szeget.

A városi tanács tr 
szőr interveniáltak . 
mélyesen is Beogr 
minden próbálkozás 
lónak bizonyult, bár i 
sági város részére r 
tóttá a pénzűé"’’! kori 
dós után járó részes 
még ígéretet kapót 
hogy az ügy véglet 
előlegként fogják föl; 
milliói, a legújabb ft 
rint azonban már c 
remény arra, hogy 
ii.,szegei hamarosan 
pénzügyminisztérium 
genkednek annak a 
hogy ■ előleget atljai 
erre a követelésre.

Ennek következti 
tisztviselők tervezeti 
havi fizetése egy 
Ugyanis ebből az öí 
a városi tisztviselők 
fedezni és amint isin 
tanú már elhatároz 
viselőknek' megadja 
hónapra szóló fizető!

m é d iu m o k  v iz s g á ja
Berlin, december 11.

Többször megemlékeztünk m ár ar
ról az okkultista járványról, amely 
a háborút viselt nemzeteket a béke
kötés után, de már a háború alatt is 
elárasztotta. Különösen Nemet- és 
Franciaországban a nagyobb váro
soknak mindé , egyes kerületében 
volt nehány ház, ahol meghatározott 
estéken szeánszokat tartottak, szel
lemeket idéztek s rengeieg olyan 
ember akadt, aki azt állította magá
ról, hogy alkalmas médium a szr 'le
niekkel való érintkezésre. Ezekből a 
társas mulatságokból itt-olt bűn
ügyek váltak, amelyek foglalkoztat
ták a rendőrséget, végül pedig oly 
feltűnően elszaporodtak, hogy a ko
molyabb tudományos körök érdek
lődését is felkeltették. A német orvo
sok most alapos természettudomá
nyos vizsgálat alá vetették azokat az 
embereket, akik azt állították ma
gukról, hogy szellemi erők birtoká
ban vannak. Berlinben hármas orvo
si bizottság alakult, amely dr. Moll 
Albertból, az ismert idegorvosból és 
kutatóból, dr. Bacrwaldból és dr. 
Dessoir tanárból állott. Ez a bizott
ság a minap számait be Berlinben 
nagyszámú orvosokból, természettu
dósokból, de laikusokból álló közön
ség előtt is a vizsgálatok eredmé
nyéről.

Dr. Moll egyszerű, oblektiv formá
ban sorolta fel mindazokat az esete
ket. amelyeket megvizsgáltak. Hihe- 
•ctlen mennyiségű adat, rengeteg

médium került a kezük alá. Minden
kit, aki azzal jelentkezett náluk, 
hogy »okkult tulajdonságok® hárto- 
kában van, pontosan megvizsgáltak 
ez állítólagos képességeire vonatko
zóan. Mindenkit a legnagyobb jóin
dulattal fogadtak és tetszésére bíz
ták, hogy a neki legkedvezőbb körül
mények között mutathassa be képes
ségeit. Ha csődöt mondott a médi
um, vagy pedig a hipnotizőr hatás
talannak látszott valamelyik napon, 
ükkor más vizsgálati terminust álla
pítottak meg. Csak azokhoz a felté
telekhez ragaszkodtak a vizsgálók, 
amelyek biztosították a tudományos 
vizsgálat objektivitását. Hogy milyen 
pontosan jártak el a kérdések és fe
leletek rögzítésénél, bizonyítja az is, 
hogy a vizsgálatoknál két gyorsírót 
alkalmaztak. Valóságos hegyeit a le
veleknek, naplóknak és följegyzések
nek bányászták át a vizsgálók, 
egy hölgy még annak az asztalnak 
a fedőlapját is beküldte, amelyen, 
szerinte, sikeresen lehet asztalko
pogtatást végezni. Mindezek a vizs
gálatok negativ eredménnyel vég -5 
zödtek. Ami az álmokat illeti például, 
nem akadt egyetlenegy olyan fel
jegyzés sem, amely előre papirosba 
vetett volna teljesedésbe ment ál
mot: a feljegyzések mindig a telje
sedés után történtek. Valósággal 
mulatságos volt hallgatni a vizsgáié' 
tudósok pontos kérdéseit és rögtöni 
rájuk a médiumok válaszait: utób-j 
biak kivétel nélkül minői ' határozat-! 
lanok voltak és a távolbalátás teljes- j 
csődjét bizonyítják. A legtöbb távol-'

balátó egyszerűen szabadjára eresz
ti képzeletét, ha például le kell in ia 
egy embert, egy szobát, egy lakást. 
Jellemző a médiumokra, hogy ada
taikat állandóan változtatják. Ma, 
például, azt állították, hogy valamely 
lakás hat szobából áll. nem sokkal 
később öt szobáról beszéltek. S an
nál Iesujtóbb volt, ha kiderült, hogy 
a szóbanforgó helyiség mindössze 
egVszóba-konyhás lakás. Teljesen 
pontos adatot egy médium setn szol
gáltatott. Ilyen határozott válasz pél-, 
dánl, hogy: »a szóbanforgó ember
nek a bal kezén négy ujja van«, 
egyetlen médiumnak a szájából sem 
került elő. A médiumok válasza több
nyire kétségben hagyja a kérdezőt: 
Szó sem lehet arról, hogy médiumo
kat használjanak fel titokzatos bűn
ügyek kiderítésére. Médiumok szám
talanszor mondották, hogy valamely 
elveszett értéktárgy egy bizonyos 
helyen van; a károsult azonban hasz
talan örült, az elveszett tárgyat so
hasem találták meg a mondott he
lyen. Ha elindultak a médiumok be
mondásai alapján, az átkutatandó 
bútordarab sohasem állott például 
baloldali, mint ahogy a médium »tá- 
voli: alátta ”, hanem jobboldalt. Nem 
találtak tilkrösszekrényt, hanem csak 
egyszerű fiókos szekrényt, amely
nél; aazonban nem -volt középsó fi
ókja, mert négy fiókja volt fia az 

j áilitulagons tolvajnöt kövérnek és 
i szókének irta le a médium, a' sor 
[ilyen személyt egyáltalán nem talál
lak a szóbanforgó házban, mert ha a 

‘keresett nő kövér volt, altkor fekete

volt, lia pedig szőke 
vány volt, szóval a 
gokat sohasem lehet

Teljesen csődöt ni' 
mólt szerepeltetése 
kapcsolatban. Sohasi 
mondani, mi a baj; 
bernek. A legtöbb oi 
tólagos megtekintése 
már többé-kevésbbé 
get. A médiumoknál 
sem lehet. A fáraszt' 
lést azzal végezte ; 
valamennyi médium 
hogy egyetlen kiséri 
tatott a tudomány s 
nálható eredményt, 
megbukott az elöadi 
rint, néhány jelen 
azonban az okkultizi 
hajlandó ezt a lesujtí 
nélkül elfogadni. Vita 
ben némelyek ellent 
rom ideggyógyászna 
mint harminc észté 
az okkultizmus kinő’ 
nem rendelkeznek a 
lássál. Azt is ellenül 
nem álltak rcndelkez 
médiumok®. A vála 
oly lesújtó Volt; kii 
hogy az összes meg-, 
azok közül a módiim 
tf*k ki. akiket az oki 
már régóta elismert 
ezeken kívül még ni 
médiumok — hangz 
— akkor bocsássák i 
alá.
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Éppen ezérí a város tanácsa most 

újabb megoldást keres arra, hogy a 
tizenharmadik havi fizetést mégis 
folyósíthassa a városi alkalmazottak
nak, miután a tanács is belátja, hogy 
a tisztviselők helyzetén sürgősen se
gíteni kell. Az üggyel érdemében a 
tanács legközelebbi illésén fog ujból [ 
foglalkozni és lehetséges, hogy a kér
dést a december 28-án megtartandó 
közgyűlés elé viszik.

Idegesek a  franciák
aicangol-neúnot k ü lö n  tá rg y a lá s o k u lia tt  
O la s s o rsz ig  ra g a s z k o d ik  a  m agyar-,

o sz trá k -  é s  bő ig  tr jó v á té te lh e z

Párisi jelentés szerint a Daily Te- 
legraph megerősíti azt a Havas-je
lentést, amely szerint Olaszország' 
osztrák, magyar és bolgár kárléri-i 
lést követel. Mussolini memorendn- j 
mában hangsúlyozza, hogy szülné-1 
gesnek tartja a német kártérítésnek} 
30 milliárd m árkám  való csökkenté-; 
sét, ezzel szemben azonban követeli, 
hogy a: Ausztriát, Magyarországot 
és Bulgáriát terhelő kártérítés ősz- 
szegében ne történjék módosítás, 
mert abban Olaszország kedvezmé
nyes kulcs alapján részesül.

Londoni jelentés szerint az angol 
sajtó pártkülönbség nélkül elégtétel
lel állapítja meg, hogy a trancia sajtó 
nem rokonszenvez az angol külügyi 
hivatalnak a ném et jóvátételt kérdés
ben elfoglalt álláspontjával. Anglia 
minden erőszakos rendszabályt, kü
lönösen a Ruhr-vidék megszállását 
ellenzi, támogatja azonban Francia- 
ország azon szándékát, hogy a né
met tartozásokat behajtsa.

A »Newyork Herald« washingtoni 
jelentése szerint az Egyesült Álla
mok kormánya közvetíteni akarja 
Amerika közreműködését az euró
pai probléma megoldásánál. Ameri
ka szükségesnek tartja közreműkö
dését, miután a jóvátételi kérdés 
már akuttá válik.

Az angol felsőházban Birkenhaed 
lord beszédében állást foglalt Bonar 
Lawnak a londoni értekezleten tanú
sított politikájával, mert igazságta
lannak tartja, hogy Anglia megfizes
se amerikai tartozásait ugyanakkar, 
midőn Frnciaországnak és Olaszor
szágnak ezt cl akarják engedni.

Eljárás indul meg
e b élije i uradalom igazgatója 

ellen
Beogradból jelentik; A Növi 

List értesülése szerint a bóllyei 
uradalom tanácsadó és ellenőrző 
bizottsága elhatározta, hogy a 
pénzügyminiszternek javaslatot 
tesz arra, hogy mondja föl a 
Krisztán Antal igazgatóval kötött 
szerződést, mert megállapítást 
nyert, hogy működése az állom
nak karokat okozott. Valószínű, 
hogy a pénzügyminiszter az erről 
szóló rendeletét még csütörtökön 
aláirja. Ezután az egész ügyet 
nyilvdnosságta fogják hozni és az 
É'lamügycszt megbízzák a kárté
rítési pör, esetleg a büntető eljá
rás megindításával.

A Növi List híre Beogradbon 
nagy föltünést keltett, mert köz
tudomású, hogy a béliyci gazdál
kodás annyira-amennyire éppen 
Krisztán hivatalba lépése óta jött 
rendbe. Tény az, hogy Krisztán- 
rtak szerződése a birtok bruttó 
jövedelméből tekintélyes percen
teket élvez, ami nehéz százez 
lekbe került az államnak. De erről 
nemcsak Krisztán, hanem elsösor- 
bon az a pénzügyminiszter a fele
lős, aki ezt a szerződést megkö- 
ölte.

Polgárháború előtt áll Lengyelország
Forradalmi állapotok Varsóban. —  Akcióba léptek a  lengyel 
fascisták  — A parasztok a  főváros ellen  akarnak vonalit;

Varsói jelentés szerint a leguíób- i .iák kiáltványaikban, hogy Háruló- 
bi zavargások után látszólagos nyu-! vicc ZiZvci zsidó nemzeti uralmat 
Kálóm állott be Lengyelországban.' akarnak a lehgyelck nyakába ültetni 
azonban ez csak a vihar előtti csend - jorosz módszer szerint. 
ueL látszik. A további zavargások j Haller tábornoknak, a nacionalis- 
eiiojtasa a kormány és a munkásságain ellenzék vezérének proklaináclója 
erélyes rendszabályainak köszönbe- a közeledd polgárháború árnyát 
tó. Az események következtében a ’ veti maga elé. A lapok egy része is 
belügyminisztert és a varsói rendőr-; élesen szembeszáll az u.i köztársa- 
főnököt nyugdíjazták. A lengyel fő-! sági elnökkel és uralomrajutását az 
város utcáin rendőri és katonai ő r - : ridegen faj« győzelmének minősítik. 
táratok megakadályoznak minden 4  lengyel parasztpárt azzal le- 
csoportosulást. • nyegetözik, hogy lelíégyverkezve

4 munkásság tiltakozó sztrájkot \ Varsó ellen vonul. A íascisták vezé- 
rendezett a nacionalisták mozgalma rét, Haller tábornokot a diákok lei
eden. Szerda óta nincs sem világi-, kosén ünnepük.
tás, se villamosközlekedés Varsó-; Hír szerint Narntovicz ltöztársa- 
ban, a kávéházak zárva vannak és'sági elnök Pilsudszkit miniszterel- 
szerda este óta nem jelennek meg . nőkké és Askeriasit külügymlniszter- 
a lapok sem. , ró fogja kinevezni. A kormány inin-

A nacionalista pártok felhívásaik - i den t megtesz a fenyegető veszede- 
ban újabb zavargásokkal fenyeget- lem elhárítására. de hogy az síké
nek. A jobboldaliak azt hangoztat- ‘rülni iog-e, az nagyon kétséges.

Curzon a iausannei konferencia m egszakításával 
fenyegeti a  törököket

Lausanneböl jelentik : A keleti bé-
kekonferencia szerdai ülésén a poli
tikai bizottság ujból a nemzeti ki
sebbségek kérdésével foglalkozott és 
Curzon kedden előterjesztett javas
latát a megfelelő albizottságnak adta 
ki.

Az ülésen ismét éles vita fejlődött 
lord Curzon és Ism ét pasa között, a 
melynek folyamán Curzon a laasan- 
nei kontereela mcgszakitdsúvcd le- 
nyegetőzölt. Ebből a fontos kijelen
tésből arra következtetnek, hogy az 
angolok és a törökök között nem jött 
létre még semmiféle közeledés.

Más részről viszont jó jelnek te-

Jugoszlávia képviseli Csehszlovákiát 
a lausanuei konferencián

A kitart tant állam ai között te lje s  m egegyezés jö tt létre  
a görög  kérdésben

P rá g á b ó l j e le n t ik : B.nes kü l
ü g y m in isz te r  a  s z e n á tu s  kü lügy i 
b iz o tts á g á b a n  tö b b  k é p v ise lő  kér
d é se ire  v á la sz o lt. K ü lö n ö s  é rd e k 
lő d é sse l v á rtá k  B en e s  v á la sz á t 
Horacsele s z e n á to r  k é rd é se ire , aki 
azt k é rd e z te , h o g y  h o g y a n  volt 
C se h sz lo v á k ia  k é p v ise lv e  u iau- 
san n e i k o n fe re n c iá n  é s  m elyek  
azok a  k é id é se k , a m e ly e k b e n  
C seh sz lo v á k ia  sz ö v e ts é g e s e , Ju  
goszlév ia  a k o n fe re n c iá n  é rd e k elv e  
volt.

B en e s  v á la sz á b a n  e lm o n d o tta , 
h o g y  C se h sz lo v á k ia  n em  is  kérte  
m e g h ív á sá t a  la u sa n n c i kon fe ren  
ciáro , m e rt az  vo lt a  m e g g y ő z ő 
dése , h o g y  az  o rs z á g  é rd e k e i e 
nélkü l is k é p v ise lv e  le sz n e k  a 
k o n fe ren c ián  é s  p e d ig  a b b a n  a 
fo rm ában , h o g y  a  kéjj s z ö v e ts é g e s  
o rsz ág  : R o m á n ia  ő s J u g o sz lá v ia  
közvetlen  k é p v ise le te t n y e rte ,, 
C se h sz lo v á k iá n a k  e v v el o kél 
o rszág g a l a zo n o s  k e re sk e d e lm i, 
kiviteli ő s ipari é rd e k e i v a n n e k  a 
K eleten . C se h sz lo v á k ia  m e g e g y e 
zett I ,a lm aim éb a n  u g y  J u g o s z lá 
v iával és  R o m á n iáv a l, m in t F ra n 
c ia o rsz á g g a l é s  A ng liáva l ab b an , 
hog y  azo n n a l é r te s íté s t k ap , ha 
é rd e k ei v e sz é ly b e n  fo rognának . 
C seh sz lo v á k ia  fe n n ta rto tta  m a g á 
nak  a z t a  jo g o t, h o g y  ré sz t ve 
h e sse n  a  k o n fe re n c iá n , ha  ez 
s z ü k s é g e s sé  v á ln a  s  nkkor u g y a n 
azo k a t 0 g a z d a s á g i fe lté te le k é i s 
jogokat fog ja  n m a g a  szá m á ra

kintik, hogy amig Curzon kedden 
még kijelentette, how a nemzeti ki
sebbségek védelmének kérdését 
mindaddig nem utalják az albizott
sághoz, inig Izmct pasa nem lesz en
gedékenyebb. addig a konferencia 
szerdai ülésén mégis albizottságnak 
adták ki a iontos javaslatot, anélkül, 
hogy Izmel pasa megváltoztatta vol
na álláspontját. Remélik, hogy az an
golok ős törökök között mégis sike
rülni fog megegyezést létrehozni.

A görög és török kisebbségek pe
dig nyugtalanságban nagy várják a 
száműzetésüket kinniondó határoza
tot.

k ö v e te ln i, m in t a m e ly e t u lobbi 
európai állomok élveznek Török 
o rsz á g b a n .

E k n o n d o lta  e z u tá n  B enes, hogy  
P arisb ó l azé rt u ta z o tt L a u s an n e b a , 
h o g y  tá jék o zó d jék  a h e lyzetrő l. 
E z  a lka lom m al ta lá lk o zo tt N in - 
c sic scse l é s  D ú cáv a l is  é s  velük  
a Magyarországhoz való viszony 
megjavításáról éa a kö lcsö n ö s  g a z 
d asá g i k a p cso la to k ró l tá rgya l!. 
U g y a n c sa k  s z ó b a  k e rü lt n volt 
O sz trák -M a g y a r M o n arch ia  h áb o - 
ruelő tti a d ó ssá g a in a k  fe lo sztása  
is. A  c se h sz lo v á k  d e le g á tu so k  e l
lenezték , ho g y  C seh sz lo v ák iá ra  
A usz tria  a d ó ssá g a ib ó l (öbb  m ini 
40 szá z a lék o t ró ja n a k  ki, a b iz o tt
ság  m é g is  41 szá z a lék o t ró tt C seh  
Szlovákiára, 36 szá z a lék o t A u sz 
triára, n m a ra d é k o t a  tö b b i u tód  
á llam okra . A  m a g y a r a d ó sság o k  
bél M a g y a ro rsz á g  50 százalék o t, 
C seh sz lo v ák ia  17 százaléko t k ö te 
les m a g á ra  válla ln i, a tö b b in  R o 
m ánia é s  J u g o sz lá v ia  o sz to z 
kodnak.

A görög kérdésben —  m o n d o tta  
végü l Benes — megegyezés jött 
léire Csehszlovákia, Jugoszlávia 
Románia között. A m ikor G ö rö g o r
sz á g b a n  k a to n a i fo rradalom  tö rt 
ki. az a th é n i c se h sz lo v á k  k ö v e t a 
többi á llam o k  képv ise lő ive l e g y ü tt 
m e g te tte  a  m egfe le lő  lép é se k e t. 
E g y é b k é n t e b b e n  a  k é rd é sb e n  
C se h sz lo v á k ia  rezerv á lt m a g a ta r
tá s t  foglal <?•,

M agyar m ozgósításról 
írnak  a h e o g ra $  'apók.
D 'A nnunziö év a  m on teneg ró i a lez red e s

B eogradbó! j e le n t ik : T ö b b  it- 
te á i lap , k ü lö n ö sen  a  P o litika  és 
n T rib im a  o ly a n  h íreke t küzö lnok , 
h o g y  M ag y a ro rsz á g  n a g y  e lő k é
sz ü le te k e t tesz . A  P o litika  sze rin t 
a  m ag y a i h a d ü g y m in isz te r  rendé*  
ie te  szerin t m in d e n  18—50 éves 
férfi in g y e n e s  h a d im u n k á ra  re n 
d e lh e tő  be  é s  in g y e n e s  ftivarálli* 
fásra  is k ö te lezh e tő  n lak o sság . 
M ag y a ro rsz á g  ez  u tó b b i időbért 
n agy  m un íc ió  é s  feg y v e rv á sá rlá - 
sokat eszközö lt A u sz tr iáb a n  éa 
N é m eto rsz á g b a n , ső t Németor
sz á g b a n  e g ész  g y á ra k a t v á sá ro l
nak , am e ly ek e t M ag y a ro rsz á g b an  
ú jra  fe lszere lnek  é s  m u n íc ió t é s  
fe g y v ert g y á rta n a k  b e n n ü k .

A T ribunn  sze rin t m é g  n o v e m 
b e r  2 2 -én  O ’A n n u n z íó  M ilánóba  
k ih a llg a tá so n  fog a tb a  Nrakevics 
Mi! í n  volt m o n te n e g ró i alezre
dest, ak i ré g i e g y e n ru h á já b a n  je 
le n t m eg . E z  a ta lá lk o zá s  á llító 
lag  ö ssz e fü g g é sb e n  van  a  ma
g y a r m o z g ó sítá s i k ísérle tte l éa 
v a ló sz ín ű le g  ú ja b b  e lő k é sz ü le tek  
leszn ek  o lasz  részrő l is a  k isen - 
ta n t e llen.

Kisebbségi
sajtószervezet a lakú it

a bukaresti ujságiró-kongresszusua
Bukarestben most tartották meg 

az országos ujságirókongresszust. A' 
kongresszus ismételten hangsúlyoz
ta, hogy a sajtószabadság szem
pontjából semmi néven nevezendő 
különbséget nem ismer a román 
nyelvű és a kisebbségi sajtó között 
és erélyesen küzd a kisebbségi saitd 
teljes jogaiért.

A kongresszuson a román liöíPlei 
legkiválóbb emberei vettek részt. 
Amikor a kongresszus kezdetét vet
te, az egyidejűleg ülésező kamara 
miniszteri székei padsorai kiütálKík, 
A kamara tagjai átmentek az újság
író szindikátus palotájába, hogy fi
gyelemmel kisérjék a kongresszus 
lefolyását. A három napos tanács
kozások egyik legfontosabb pontja 
volt az ^Erdélyi és Bánsági Kisebb
ségi Ujságiró-szcrvezeC; kiküldöt
teinek nyilatkozata. A deklaráció 
kifejtette azokat a nehézségeket, a 
melyekkel az erdélyi magyar és né
met nyelvű sajtónak küzdenie kell. 
Kijelentette, hogy

az erdélyi kisebbségi sajtó nem  
volt és nem lesz renegát saját 

kultúrája és népe. iránt 
és teljes erejével küzd a kisebbségek
érvényesüléséért.

A nyilatkozat ugyanazzal az 
őszinteséggel, amellyel ezeket a té
nyeket leszögezte, kijelentette azt is, 
hogy a kisebbségi sajtó bízik a ro
mán szellemi élet vezetőinek lelki 
kultúrájában és méltányosságában, 
amellyel a kisebbségi kérdést keze
lik. Eddig is megállapíthatta azt, 
hogy az utódállamok' közül Szerbiát 
és Csehországot megelőzve, Romá
nia mutálja a legnagyobb kultúrája 
megértési a kisebbségi probléma 
iránt. E nyílt deklaráció mélységes 
benyomást keltett

A bukaresti lapok egyhangúlag 
hangsúlyozták a nyilatkozat rend
kívüli jelentőségét. Különösen Mille 
Constantáinak, a legtekintélyesebb 
román publicistának a Lupta leg
utóbbi számában megjelent vezér
cikke keltett nagy feltűnést. A cikk 
azt fejtegette, hogy az eddigi kor
mányok hibás alapon kezelték a ki
sebbségeket. Nemcsak elvben kel! 
megadni az egyenlő jogokat, hátién 
gyakorlatban is ..............1
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Leszakad 
a villamosvezetők

A szubotica! utcák veszedelme
Hónapokkal ezelőtt szóvá tettük 

már. hogy a szili,oticai villamosvasút 
utcai felsővezetéke annyira elhanya
golt, rossz állapotban van, hogy min
den pillanatban a vezeték leszaka
dással fenyeget. A felsővezetéket 
már régen nem javították meg és 
egyes helyeken az annyira megla
zult, hogy állandóan tartani kellett 
leszakadásától, ami pedig legna
gyobb veszedelmet jelentene az ut
cán járókra.

A figyelmeztetésnek azonban nem 
volt semmi eredménye. De hogy az. 
'aggodalmak mennyire jogosak vol
tak, a legjobban bizonyítja az, hogy 
szerdán két helyen is leszakadt a vil
lamosvasút felsővezetőké. A Jellasi
csévá- és Alexandrova-utcában le
szakadt és csak a véletlenen múlt, 
hogy a leszakadás pillanatában nem 
tartózkodott a vezeték alatt senki és 
ágy nem történt súlyosabb szeren
csétlenség.

A villamostársulat csütörtökre már 
megjavította a leszakadt vezetéket 
'és Így a forgalmi zavarok megszűn
tek, azonban az ügy ezzel semmi- 
esetre se tekinthető elintézettnek, 
mintán a könnyen végzetessé vál
ható vizsgálatot idit, hogy kit terhel 
érte a felelősség. Ha a villamosvasút 
igazgatósága még az intő példa után 
sem fogja az utcai felsővezetőket az 
egész város területén sürgősen meg- 
javittatni, úgy a szükséges javításo
kat maga a varos fogja eszközölni a 
yillamostársaság terhére.

A vlllanytelep álláspontja szerint a 
vezeték leszakadását csavarlazulás 
okozta és ez a legnagyobb óvatos
ság mellett is előfordulhat. Értesü
lésünk szerint a villamosvasút igaz
gatósága felül fogja vizsgálni a veze
téket az egész vonalon, hogy meg
állapítsa, hol van szükség a vezeték 
Weígerösitésérc.

4 óidat- 
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V o lta m  a z  Ifjú sá g i S a k k ö rb e n

Amit az arabok kezdeményeztek 
kétezer évvel ezelőtt kontárul, azt 
Szuboticán művészetté tökéletesítet
ték a fanatikus sakkfiuk. Aggoktól 
lefelé, nők, gyermekek, serdülő cse
csemők ilzik ma már passzióval a 
sakkozás gyönyörűségeit és vias- 
Kbdnak órákhosszat a tábla mellett. 
A sakk, akár a hócipő, vagy a bőr
kabát, határozottan divatba jött. Jól- 
flcvelt házilányok sakkórákat vesz
nek. a házibálok, zsurok kezdenek 
kimenni a divatból és egy-cgy nagy- 
Ijaju, jól mattoló fiatalcinbier utáii va
lósággal buknak a tapasztalatlan 
íimnazlstalányok.
_ A rohamos léptekkel fejlődő sakk
életről a napokban szemé! vesén volt 
alkalmam meggyőződni. Komolyké- 
pii gimnazlstafiuk alapították titok
ban az lllusdgi Sakkegyletct, palán
ta sakkapostolok, akik, akár haj
dan az ige első hirdetői — szembe- 
yzálltak száz veszéllyel, a szülő! 
konoksággal és az iskolai szigorral, 
hogy áldozhassanak a nagyszerű 
Mamtnonnak, a sakknak, A legfiata
labb sakklub hóbuckás, eldugott kis 
Utcácskában, — mint Kropotkin em
lékirataiban is olvasható, hogy a 
bősz cárlzmus Ideiében titkos helye
ken gyűltek egybe az anarchisták 
»— húzódik meg cgv magányos há- 
íacskában. Ebbe az exkluzív tár: a- 
ságba csak három megbízható tag 
jótállása mellett lehet bejutni.

Alagutszcrü folyosókon. zord 
konyhán, előszobán keresztül, hár
m as kopogtatás után bejutottunk a 
skórbe«. Sakktáblákkal megrakott 
hosszú asztalok mellett már ott ül
tök a tisztikar, a sovány, szigorú 
szemű elnök, a mosolygós képű 
pénztáros, a szimpatikus, dijbirkózó

formáit! jegyző és a szőke, áhnodo jsemmlsitő tekintettel némltja el a 
zó ellenőr. (tapasztalatlant.

Szabályszerű leigazoltatás után | Az asztal végén u.i tagok játsza- 
liclyet foglalhattam. fnak.

Az elnök csevegett a sakk jövőjé-fl Kölni kettő te csalsz! - szol 
rői, múltjáról és jelenéről, de senki j megbotránkozottan t'ischer egy 
sem figyelt oda. Idegesen csapkod s a boldogtalan Kohnt aznapra él
ni kezdtek a sakkfigurákkal. A (tiltják a játéktól. Egy már leütött 
nyolcadik osztály két rivális házi- (futót csempészett vissza a táblára., 
poétája egymással kerül szembe. A 1 Az ilyen apró incidensek elő- 
hangulat köröttük forró és izzó. bár (szoktak fordulni kebelünkben -  
mindketten közönyt erőszakolnak! mondta szórakozottan az elméleti 
arcukra. Játék közben ijesztgetik {játékos elnök és beadta a mattot a 
egymást: (bámészkodó ellenőrnek.

— • Add fel Sanyi, most már véged - Estefelé vidám uzsonna követke- 
van! — kiált rá vérfagyasztóan a szett, amit a vendéglátó sakkfitt rem- 
konkurrens és távozó mozdulatokat Sdezett a klttbb tiszteletére.
csinál. f Hii, ha most itt volna a fizika-

Viszont Sanyika könnyeié pózzal {tanár, lenne nekünk nemulass! ~  
ligy szól: (sóhajtott az algebrai szaktekintély

— No öregem, hány lépésre aka-sés lenyelt egy nagy habostortát, 
rod bekapni a mattot? Az alsóbb! Amint beszélik, a fizikatanár leg-

iosztálybeli ifju sakkcsirák szent alá- (ádázabb ellensége a sakkozásnak, 
zattal gibicelnek a mesterek háta h iú t kérem kedves tisztikar. Imgy 
mögött. (nektek ne legyen semmiféle kelle-

— Lépjen bizalmi ur a lóval! a mctlensé gtek emiatt a cikk miatt,
kiált lelkendezve az egyik sakkcsira ' megígérem fiuk. hogy ha a fizika- 
a méltóságosan komor algebrai < tanár érdeklődni próbál utánatok, 
szaktekintélynek, aki a túlsó sa rok-í letagadok mindent. Biztosan nem 
bán mérkőzik a szimpatikus dijbir-ífog mérgelődni tirátok. legfeljebb 
kózóval. [csak én rám. Rám pedig már tiiába

— Maga ló — felel nem éppen í pikkel. Engem már többet nem hak- 
! barátságosan a bizalmi — hát nem Hathat meg. Elég volt egyszer . . .
látja, hogy itt áll a bástya és meg- S (T.)

------------- — ---------------

Régi kolozsvári szerb diákok
A Keleti Újság a szerb kolóniáról

A kolozsvári K eleti U iság  rendkí
vül meleghangú cikket ir a Kolozs
váron volt diákkolóniáról abból az 
alakalomból, hogy a diákkolónia 
egyik régi tagja most újból Kolozs
váron van.

A lap többek közt a következőket 
írja:

Valamikor élénk szerb diákélet 
volt Kolozsváron. Természetesen ez 
még a bábom véróperenciájának 
partján túl volt, az emlékezetünkben 
i uudjobban elhomályosodó békében. 
Egy kis szerb diákkolónia fejlődött itt 
ki, amelynek szlávos jellege érdekes 
színfoltot kölcsönzött Kolozsvár di
ák-társadalmának. A sürü véra, bar
na képű bunyevác nábob-majoresz- 
kók vidám cimborák voltak és dalos 
éjszakái; vidám pohárcsengése gyak
ran hajnalodéit rá a kedvesen köny- 
nyelmii, nagy darab, jó fiukra. Ren
desen ös-szigorlóivá váltak a kolozs
vári alma maternek és ennek nem
csak oblomovizmusuk, hanem Ko
lozsvár terméketlen álmodozásokra 
és tétlen, óplumszivásokra nagyon 
alkalmas levegője is részese volt.

A szerb diákokat szerette minden
ki, nemcsak azért, mert otthon a 
Bánság kövér humuszából az acélos 
búza bőven termetté ki a csengő ara
nyakat, amelyek garmadával gurul
tak az erdélyi Heidclbergára, hanem 
azért is, mert tudtak ők is szeretni 
emberien, minden nemzeti, faji, vagy 
felekezeti szempont nélkül. Baráta
inknak tekintettük a szerb diákokat. 
Az elkülönülés ketté választó völgyei 
sohasem vágtak szakadékot a '10- 
lozsvári magyar diákság és a Laza- 
rcvichck, Márichok és Milonavovi- 
chok népes csoportja közé,

Az uj határok messze elvetették 
Kolozsvárról a szerb diákokat is. 
Nemzeti államaik beteljesülése a 
megnagyobbodott Jugoszlávia hatá
rain belül uj és nagy érvényesülési 
teret nyújtottak annak a jogásznem
zedéknek Jugoszláviában, amely a 
jogok tudományának al, pjait a ko
lozsvári magyar jogtudósoktól nyer
te. Azóta sem igen látjuk őket Ko
lozsvár nemzetközivé fejlődött for
gatagában. Kolozsvár ősi diákéleté
nek legderüsebb darabja elevenedett 
meg előttünk, mikor most a régi ko
lónia egyik tagja ismét elénk top
pant.

A jóleső visszaemlékezés meleg 
hangján simogattuk meg a jellegze
tes régi arcokat: l.azarevich Pérót, 
Ady Endre, Bányai Elemér. Knníi és

Reinitz barátját. Lazarevich még a 
békében minden hónap elsején két
ezer koronát kapott hazulról, de so
ha nem volt egy krajcárja se. Ko
lozsváron az unatkozó nábob fiú az
zal szórakozott és azzal telte magát 
népszerűvé az utca gyermekei előtt, 
hogy lakásának emeleti ablakából 
marékszámra szórta le a fényes 
htiszfilléreseket és könnycsordultáig 
tudott azon nevetni, hogy a gyerm e
kek mint bempereknek a földön az ö 
bővenszórt fényes nikkel pénzei után. 
Mikor már nagyon unta magát és 
nagyon egyedül akart lenni, beült 
egy kétfogatu gummiradlilyi s reg- 
geltől-estig bolyongott céltalanul, 
szomorúan az uccák összevissza 
medreiben ez a különös szinbádi ha
jós. Lazarevich Péró ott él most íe- 
meskubinyi tuszkulánumában.

A másik kedves figurája a régi ko
lozsvári szerb diákéletnek, Lazare- 
vich Milán, azóta magas diplomáciai 
karriert futott he és ö kötötte meg 
Olaszországgal " hajózási és halá
szati szerződést. Ma a beogradi 
kereskedelemügyi minisztériumnak 
egyik osztályfőnöke. Ö volt az a 
nagy tétovázó, aki Kossutány pr - 
fesszornál tizenháromszor jelentke
zett szigorlatra és csak azután ment 
neki a vizsgának, miután babonás 
hite túl volt a szerencsétlen számon. 
Akinek a legnagyobb jövőt jósolták, 
Márich Milos, Apáthi professzor első 
asszistense, nem ment haza érvénye
sülést szerezni, hanem az orosz fog
ságot a szovjet alatt moszkvai egye
temi tanárságai cserélte fel, amit Beo- 
gradban is szívesen felajánltak vol
na a jeles biológus tudósnak.

Elmondja aztán a cikk. hogy a ré
gi bohém-jögász, aki nyilvánvalóan 
demokratapárti, milyen elismerően 
nyilatkozott a SHS, királyságbeli 
magyarok helyzetéről s a magyarok 
teljes szabadságról. Többek közt azt 
is elmondta a Kolozsvárra visszatért 
beeskereki fiskális, hogy amikor a 
jugoszláviai >fascisták< meglzenték 
a sántái magyarg:,Illésnek, hogy meg 
fogják zavarni, a beogradi kormány 
méltó válasz"! megfenyegette őket, 
hogy nem riad vissza a faseista moz
galom vérhefojtásától sem.

A SHS. királyság magyarjainak 
helyzetéről vázolt előadásához a Ke 
leli Ú jság a következő reflexiókat 
fűzi:

Abban igaza volt a délszláv isme
rősünknek. hogy nagyon messze 
élünk tőlük. (Ilyen messze, hogy na

gyon körülményesnek tartjuk a ma
gyarság Jugoszláviában, nagyon is 
eldoádói beállítási)-’" vázolt életéről 
személyesen meggyőződni. Mert az 
életnek két oldala van, mint a ruhá
nak, amelynek letszetös lehel a szi
lié , de didereghet alatta, aki viseli. 
Különösen a mostani, rideg, téli idő
ben . . .

alti szeretettől Amerikába szökik 
feleség-e elől

A szökések történetében páratla
nul áll Kamarics György osijeki 
szabósegéd esete. Már az is külö
nös. hogy a férj folyamodik az el
válásnak c romantikus eszközéhez, 
de a történetet még különösebbé te
szi a férj megokolása, aki — leg
alább is levele szerint — azért ment 
Amrcikába, mert nem tudta már to
vább nézni családja nyomorúságát. 

5 Kamarics György, aki a Gunduli- 
ícseva-utca 10. szám alatt lakott, 
f szabósegéd volt egy osijeki nagyobb 
i üzletben. Mintegy féléve annak, 
hogy felesége ikrekkel lepte meg. 
Ekkor Kamarics önállósította m a
gát, azonban sokkal kevesebbet ke
resett, mint segéd korában és már 
annyira elszegényedett, hogy a fe
lesége fehérneműjét is kénytelen 
volt eladni. A nagy nyomor között 
mintegy két héttel ezelőtt azzal ten
te meg feleségét, hogy neki Zagreb- 
ba kell utaznia szövetvásárlás vé
gett.

Kamarics el is utazott Zagrebba 
és azóta sem tért vissza. Felesége 
összesen csak busz dinárral maradi 
hátra. Végre levelet kapott az asz- 
szony. még pedig Fiúméból. Ebben 
a levélben tudatja vele a férje, hogy 
édesanyjához és fivéréhez megy ki 
Amerikába, ahol jobb és jövedelme
zőbb keresethez .int és könnyebben 
segíthet a családján, melynek nyo
morát már nem tudta tovább nézni.

Az asszony a levél vétele után 
ágynak dőlt, állapota veszélyes. A 
férj ugyanis mit sem említ arról, 
hogy visszajön, vagy pedig a fele
ségét is kihozatja majd Amerikába. 
Az asszony valószínűleg sombori 
rokonaihoz fog költözni. Férje eben 
semmiképp sem akar válópört indí
tani.

Nyolc Mapíg szünete t ta r t  
a síifeeticai szm ház

A sz ín h á z te re m  á t a la k í tá s á n a k  ide jére
S ón ,bo rban  já ts z ik  a  s z ín tá r s u la t

Megírtuk már, hogy a városi ta
nács megsemmisítve az első határo
zatát. Dinulovies színigazgató kérel
mének helyet adott és megengedte 
a városi színházterem átalakítását. 
Eredetileg az volt a terv, hogy az á t
alakítási munkálatokat a királyi ud
vartól kapott .10.000 dináros szub
vencióból fogja fedezni a színház á t
alakítását, azonban újabban felmerült 
az a terv. hogy a kö ltségeket maga 
a város leá ezze , hogy ezáltal is hoz
zájáruljon a színház támogatásához, 
m ásrészt pedig azért, mert a szín
házterem a város tulajdonát képezi.

Az átalakítási munkálatokat legkö
zelebb m ár megkezdik és azok irhii- 
egy nyolc napot fognak i: nvbevc.n- 
ni. Ezalatt úgy a szinpad-kibővités, 
mint a bejárt áthelyezése és a többi 
tervbevett átalakítások is elkészül
nek és erre az időre az előadások 
szünetelni fognak. Ezt a rendelke
zésre álló nyolc napot a  színtársulat 
arra használja fel, hogy Somborban 
vendégszerepeljen. Az eredeti te r
vek szerint — amint ismeretes — a 
színtársulat hetenkint két előadást 
akart rendezni Somborban is, ez a 
terv azonban ezideig nem volt ke
resztülvihető. Dinulovies színigaz
gató szombaton Somborba utazik a 
nyolc napra tervezett vendégjáték 
m egbeszélésére és lehet, hogy egy-
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littal megállapodásra fog jutni a heti 
két előadásból álló állandó sombor! 
idényre nézve is. llir szerint Som
bor város tanácsa melegen pártfo
golja ezt a tervet és minden lehető 
kedvezményt megad a szubotical 
színtársulatnak.

A királyi udvar által adott szub. 
venció után a legközelebbi napokban 
már meg fogja kapni a színtársulat 
a kormány által nyújtandó állami sub- 
venciót is. Hímek összegét: 100.000 
dinárt a közoktatásügyi minisztéri
um javaslatára már a pénzügymi
nisztérium is megszavazta és a se
gély folyósításának most már nincs 
semmi akadálya. A két szubvenció 
felhasználásával a színtársulat má- 
jus-junius hónapig működhetnek Su- 
boticán. Felmerült már az a terv is, 
hogy a téli szezon után Palloson ren
dezzen a társulat előadásokat.

H ÍR E K
•  H •

— Mária román királyné uta
zása. Beogradból jelentik : Mária 
romén királyné csütörtökön dél
után négy órakor az udvari vo 
naton elutazott Beogradból Buka
restbe. Novisadi jelentés szerint a 
királyné udvari vonata este hat 
órakor érkezett Novisadra, ahol 
tiz percig állott. A pályaudvaron 
megjelentek a hatóságok képvi
selői és a nöegyletek. Mária ki
rálynénak Slefánovics Zsárkó dr. 
polgármester felesége virágcsok
rot nyújtott ál. A királyné udvari 
vonata este 8  órakor étkezett 
Suboticára, ahol a hatóságok 
képviselői jelentek meg a pálya
udvaron. Pár percnyi idözés után 
a királyné vonata folytatta útját.

— A király születésnapjának nieg- 
jiiinepiése Szuboticán. A király de
cember 17-iki születés napját Szu
boticán is méltó keretek között fog
ják megünnepelni. Vasárnap délelőtt 
valamennyi íelekczet templomaiban 
ünnepi istentisztelet lesz. amelyen az 
állami és városi hatóságok fejei, va
lamint a katonaság kiküldöttei vesz
nek részt. Délben a katonazenekar a 
városháza előtt hangversenyezni 
fog, a hatóságok vezetőinél pedig fo
gadtatások lesznek.

— Pavlovlcs István törvényszéki 
elnök eskütétele. Csütörtökön érke
zett Szuboticára a királyi ukáz, a 
mely Pavlovlcs Istvánt előlépteti az 
V-ik rangfokozatba és kinevezi a 
szubotical törvényszék elnökévé. Az 
uj elnök csütörtökön délelőtt teljes 
illésben tette le a hivatalos esküt.

— A B á .v á g i Magyar Knltnr- 
E gyesiilet m a tin é ja . B ecskerekröl 
jelentik : A B án ság i M ag y a r Kul- 
tu ra g y e sü le tn e k  d e c e m b e r  17-én, 
v a sá rn a p  d é le lő tt 10 ó rako r lesz 
a z  ú ja b b  m atin é ja . Dr. Busód. 
L ajos S é ta  az iro d a lo m  körü l c ím 
m el ta r t fe lo lv a sás t. A z irodalom  
ism e rte tő  e lő a d á so n  flt/táv  Fe- 
re n c n é , Magyal P iri, Engcl M argit, 
Nyarai P .ezsö  és Juhász F e re n c  
fo g n ak  re c itá ló  illu sz trá c ió k k al köz
rem ű k ö d n i.

— Protics Sztojan Zagrebba ké
siül. Zagrebbó! jelentik : rrotics Szté
lén a napokban Za./.'ebba fog érkezni, 
hogy ott a liorvát blokk tagjaival tár
gyalásokat folytasson. Protics igyekezni 
fog a blokkol rábirni arra, liogy azonnal 
jöjjön Bcogradba.

— Miniszteri vizsgálóbiztos a seotai 
főgimnáziumban. Sentáról jelentik: 
Kámgria Jován közoktatásról i mini-x- 
téri felügyelő e hó 12-én és 13-án szem
lét tartott a sentai főgimnáziumban. A 
miniszteri biztos nagy figyelemmel ki
sírta a tanítást. A felügyelő a látottak 
fölött minden tekintetben teljes meg
elégedését fejezte ki.

— Raima cseh követ bucsuia Beo-
íradtól. Beogradbói jelentik: Kulina 
bengradi csehszlovák kővet. aki sú
lyos betegsége miatt félévi szabad
ságot kapott, csütörtökön utazott cl 
Beogradból. Elutazásakor a kor
mány képviselői és az egész diplo
máciai kar megjelentek a népszerű 
követ elbúcsúztatására a pályaud
varon.

— Beteg a belügyminiszter.
Beogradból jelentik: Timotijevics 
Koszta belügyminiszter könnyeb 
ben megbetegedett és néhány na
pig lakásán kénytelen maradni.

— Jugoszláv-magyar kereske
delmi tárgyalások. Beogradból je 
lentik : A Tribuna értesülése sze
rint a jugoszláv-magyar vasúti 
egyezmény megkötése után rö
videsen a kereskedelmi tárgyalá
sok fölvételére is sor fog kerülni.

_— Lloyd George külföldi politikai 
körútra megy. A „Daily Mail" jelentése 
szerint Lloyd George néhány volt mi
nisztertársával legközelebb négyhetes 
franciaországi és spanyolországi politi
kai körútra indul.

— A becskereki magyar diákok
ügye. Becskerekről jelentik: Az 
egyik suboticai hírlap azt közli, 
hegy a közoktatásügyi miniszter a 
napokban engedélyezte a becskereki 
magániskolák megnyitását és hogy 
olyképpen rendelkezett, liogy a ma
gyar magániskolák tanulói az is
kolaév végén a becskereki szerb 
gimnáziumban vizsgázhatnak le. A 
mint illetékes helyről közük velünk, 
ez a híradás nem felel meg a té
nyeknek, ilyen értelmű rendeletét 
nem is adott ki a minisztérium és 
igy nem is érkezhetett az le Becs
kerekre. A becskereki magyarnyel
vű magániskolák már másfél hó
napja működnek, inég pedig előze
tes miniszteri engedély alapján. A 
minisztérium ugyanekkor olyképpen 
rendelkezett, hogy a becskereki ma- 
gyarnyelvü tanulók Sentán, a német 
anyanyelvűek pedig Zsombolyán 
fognak levizsgázni. Ez a valódi 
tényállás, amit azért kell most is
mételten közölni, mert az említett 
suboticai hírlap téves híradása sok 
félreértésre és kellemetlenségre ad
hat alkalmat a szülők és a tanuló 
ifjak körében.

— A sentai izraelita nöegyict jó- 
tókonycöiu teaestélye. Sentáról jelen
tik : A sentai izraelita nőegylet decem
ber hó 16-án, szombaton este a Royal- 
száiló termeiben jótékonycélu teaestélyt 
rendez.

— A község marhái. Becskerekröl 
jelentik: Ilics Nikola, Delics Milán 
és Priea Daniló csőszteleki uj tele
pedek rendszeresen íopták a Csősz
telek és Rogendorf község tulajdo
nát képező iákat és nádast és ezál
tal körülbelül tizenkétezer dinárt ki
tevő kárt okoztak. A csendőrség fel
jelentésére az ügyészség a liárotn 
tolvaj ellen megindította az eljárást.

— A becskereki munkásság tilta
kozása a munkaidő meghosszabbítá
sa ellen. Becskerekröl jelentik: A 
szocialistapárt a Központi Munkás
szövetség helyi szervezetével egye
temben december 17-én, vasárnap 
délután á Beograd kávéház termé
ben tiltakozó gyűlést tart a szociál
politikai miniszternek a munkaidő 
meghosszabbítására vonatkozó ren
deleté ellen. A gyűlés szónokai 
Krisztics Milivoj, Csaplya Kazimi 
és Kartyé Lénárd lesznek.

Az osztrák keresztényszoeialis- 
(ák a halottégetéa ellen. Bécsi jelen
tés szerint az osztrák nemzetgyűlésen a 
kercsztényzzocialisták interpellációt in
téztek a kormányhoz arra vonatkozólag, 
hogy miképp lehetséges Bécsben kre
matórium fölállítása, miután az osztrák 
törvények tiltják a halotthamvasztóin. A 
bécsi közgyűlésen a keresztényszocialis
ták meg fogják akadályozni a javaslat 
keresztülvitelét.

— Megkerült a becskereki áldetek-
tiv. Becskerekröl jelentik: Hirt ad
tunk már arról, liogy az elmúlt hé
ten a Becskerek és Vrsac között 
közlekedő vonaton egy ismeretlen 
fiatalember magát detektivnek adva 
ki. négy békésen kártyázó becske• 
reki kereskedőnek elszcdte összes 
pénzét és miután egy csendőr segít
ségével sorra igazoltatta a megijedt 
utasokat, gyorsan megugrott. Az 
áldetektiv az erőszakkal elszedett 
pénzzel leugrott a robogó vonatról. 
A cscndörség néhány napig ered
mény nélkül kutatott a megszökött 
szélhámos után. Tegnap aztán Becs
kereken rendőrkézre került az ál
detektiv, a Korona szállodában. 
Megállapították, hogy Paulovlcs Ti- 
haniérnak hívják és húsz éves szine- 
dereváci magántisztviselő. Átadták 
az ügyészségnek.

— A gyermekvédő liga közgyűlése' 
A gyermekvédő liga suboticai fiókja 

eliteken délután őt órakor a város- 
áza nagytermében közgyűlést tart.
— Eljegyzés. Weisz Salamon siitőmes- 

ter leányát. Macát, Senta, eljegyezte 
Eisler Rezső, a sentai Goldstcin Benő 
fakereskedő cég hivatalnoka. (Minden 
külön értesítés helyeit.)

Menyasszonyi és nyoszoléleány-csofa- 
int nász- és más alkalmi aiándékot leg- 
iobban beszerezhet Balog Lina virág
üzletében Subotica, Bárány-szálloda 
mellett. Állandó mükiállitás. Naponta 
friss olasz virág.

— Hogyan lehet az ember millio
mos? A Vosszische Zeitung irta meg, 
hogy mi módon lett milliomos egy 
találékony német polgár. A német 
elbújt egy hajón s ingyen jutott ki 
Amerikába Newyorkban a kiszállás 
után verekedést rögtönzött, mire el
fogták és becsukták. Az amerikai 
rabok — az ingyen kosztkvártélyon 
kívül — napi öt centet kapnak. Mire 
a newyorki biróság elintézte a né
met ügyét, az öt centek 183 dollárra 
szaporodtak. Az összeget kiutalták 
neki s ugyanakkor bazatoloncolták. 
Persze, ingyen. Hamburgban mi
helyt partraszállt, a dollárjait bevál
totta nyolcezres árfolyamon, kapott 
értük másfélmillió márkát, amiből 
mindenekfölött kiruházkodott. Most 
nagyi lábon él.

—  Magyar pártok jubileuma Cseh
szlovákiában. December hetedikén 
volt kétéves évfordulója annak, 
hogy a szlovenszkói és rtiszinszkói 
ellenzéki pártok közös bizottsága 
Ofátrafüreden megalakult. A jubi
leum alkalmával a csehszlovákiai 
magyar lapok tanulságos visszaem
lékezéseket közölnek. Kezdetben a 
bizottság működése negatívumok
ban. a cseh kormány szabadságtipró 
intézkedései ellen való védekezés
ben merült ki. Később a mozgalom 
nagyobb lendületet vett. Német és 
tót pártok is csatlakoztak. Egymás* 
után épültek ki azok a szervek, a 
melyeknek hivatása, hogy a tiltako
zásuknak foganatot szerezzenek. Igy 
alakult meg a losonci központi iro
da, igy született meg a népszövet
ségi liga, igy bővült ki a parlamenti 
titkárság. A bizottságot megalkotói 
pártok fölötti és nem a pártokat he
lyettesítő szervnek szánták. Tagjai 
a keresztényszociális párt. a magyar 
kisgazdapárt, a magyar jog,Járt, a 
szepesi német párt és a mténföldi 
magyar pártok. Az ellenzéki pártok 
közül csak a német szociáldemo
krata párt. a tót néppárt és a kom
munista párt iniiködook a bizottság
tól külön. A bizottságnak nagy sike
re. hogy utóbbi időben ezek a pár
tok is erősen érzik az együttműkö
dés szükségé! és időnként megálla
podásokat létesítenek vem.

— Tolvaj vendég. Rizsányi Róza 23 
éves vrsaci lény kedden Becskereki . 
utazott bevásárolni. Becskereken Schnei- 
dér Teréz bázmesternénál szállt meg, 
akitől, inig lakásadónéja távol volt, kü
lönböző ruhaneműt lopott el 16.000 ko
rona értékben. A becskereki rendőrség 
letartóztatta.

— Előadás az uj lakásrendeletről.
.lanuár hó elsején lép életbe az uj 
lakásrendelet, amely élénken érdekli 
a nagyközönség legszélesebb réte
geit. Erről a rendeletről tart ismer
tető előadást Kcllcrl Benő dr. ügy
véd e hő 17-éii, vasárnap délelőtt 
órakor a suboticai Lloyd nagyter
mében. Az előadáson minden érdek
lődő megjelonhetik.

— A szubotlcai Munkásdalárdu 
hangversenye. A l.rínyi Ernő zene
szerző vezetése alatt álló jónevli 
munkásdalárda december 26-án a 
Bárány-szállótian-' koncerttel egybe 
kötött zártkörű táncmulatságot ren
dez. Az előadásnak egyik érdekes
sége Lányi Ernő tanítványának, a 
kis i-t éves taletumos Pokri Kólának 
fellépte lesz. aki most ált először a 
közönség elé. A hangverseny iránt 
szeles körökben nagy érdeklődés 
nyilvánul meg.

— Demokrata ifjúság szervezete 
Szuboticán. l enti cim alatt tegnapi 
szántunkban megjelent cikkel kap
csolatban a következő levelet kap
tuk: Tekintetes Szerkesztőség! A 
Bácsmegyei Napló legutóbbi számá
ban, amely a »Dcmokrata Ifjúsági 
Szervezet működéséről emlékezett 
meg, van egy mondat, amely az Or 
.In Ná-lioz való viszonyunkról szól. 
Kérjük annak a megállapítását, hogy 
a Demokrata Ifjúsági Szervezet leg
utóbbi kongresszusán nem volt szó 
az Or Ja Ná-lioz való viszonyunk
ról, éppen ezért becses lapjuknak 
hivatkozott része csak téves infor
máción alapulhatott. Kiváló tiszte
lettel a Suboticai Ifjú Demokrata. 
Szervezet akció bizottsága.

— .lótébouycélu hangverseny Sombor
ban. A sombor! zsidó ifjúsági egyesület 
szombatén este jótékonycélu műsoros 
estélyt rendez. Az estélyen ének szá
mokkal vesznek részt Scbwartzenberg 
Ali, I.fibl Margit, Bogomiilnl Dávid, tánc- 
számokat adnak Fischl Ella. Fischer Ist
ván, Engel llus, Nagy Erzsi, Scheer Du- 
sy, Szegő Rózsi, Weidlnger Sanyi. Né- 
maképet mutatnak be: Földvári' Leonka 
és Ooldberger Lujza, balettben szerepel
nek: Kobn Berta. Qrossmann ílu. Glanc/. 
Bözsi. Fischer Fali. Scbutz Bandi, Kal
lós Pali, Breucr Rózsi, Scidner Terus.

, hegedű és zongora triót adnak elő Csa- 
voiácz János, dr. Kálmán Imre. Czifrusz 
János. A zongora kíséreteket GoMbcrxcr 
Lujza és Lfibl Annus láliák el. Műsor 
után tánc. tombola és szépségverseny. 
Az estély, amelynek tiszta jövedelme a 
szubotlcai szeietethfiz javára szolgál, fél 
9-kor kezdődik.

— Magyar operaénekesek szuboti- 
cai hangversenye. Székely  Ilona, 
Kálmán Oszkár, a budapesti Opera- 
ház művészei és Kása György zon
goraművész pénteken este tartják 
meg a suboticai színházban hang
versenyüket, amely iránt a közön
ség körében óriási érdeklődés nyil
vánul meg. Az este nyolc órakor, 
kezdődő hangversenyre a jegyek a 
Mamuzsics-féle könyvkereskedés
ben kaphatók elővételben, este pedig 
a színházi pénztárnál. A magyar 
művészek hangversenyének műsora 
olyan nívós és változatos, hogy az 
a legnagyobb műélvezetet fogja 
nyújtani.

— Változás a heti műsorban. A 
színház heti műsora a színtársulat 
több tagjának betegsége miatt váltó 
zást szenved. Az újonnan megálla
pított műsor szerint m'-Ack délután 
két órakor ifjúsági előadáson a »Hó- 
iehérke és a hét törpén cimii gyer
mekdarab kerül színre, este a ma
gyar operaénekesek tartják hang
versenyüket a színházban. Szómba 
tón este Branislav Nusics »Svet<i (A 
világ) cimii komédiáját mutatja be a 
színtársulat A 10. bérletben, vasár
nap délután mérsékelt helyárakkal 
Stambat rózsáin kerül színre, este 
pedig a katolikus nőegylet rendezi 
tánccal egybekötött műkedvelő elő
adását a színházban. Kedden este 
kerül először színre Kiioblocli Itírcs 
színjáték® a liQiin l i  11 bérletben.
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. ■néíycn tisztelt iizictctelein-
hogy S u b o licá r  a  tő k ép \ isc le tünkc:

*  suboifofo Gi'.:ui i;,iíri J; . (‘•. J e i  i'c ly i- 
•égében h e lyez tük  cJ < .inna:; vezciósé- 

••*í L ászló  G éza r r a t  b iztui. . iu  ” . G r ': ' ; ! 7; 
.'W esZ /ó Szövetkezete, Som ba.

A .i&vö l é ten  m egjelenik m ag y a r  fór dl- 
íáabao  a leíwixlé' lak ásren d ele t. Rap- 
bató : Je rliiistvc  kö n y v k eresk ed ésb en .

(Jj bankisók Apatinban. A Köz^azda- 
,ági Bán!; n . az ipar- és kereskedcleri- 
:;gyi míDisZkéritiM engedélye alapján 
Aprdinban fák intézetet nyit. arnciy mű
k ödését a  i;ö.\:záKháza földszinti he ly isé- 
veiben ío iyó  It P í-án  kezdi A ífoh-
• ntézet a b'.mkiizlet minden ágával fofi- 
Jalkozni fog.

Ez. az  igazi. V annak még emberei., 
.A ik a  FcH er-tele E isafluid -o t nem  p ró 
b á lták  ki, ho lo tt az t a  s z e r t  25 év ó ta az 
egész világon használják. Aki ennek a 
•xem ek iótvl...ny h a tá sá t h á t-  és vög- 
rak -bedörzsö iéseknéi. v a lam in t száj-, 
b ő r-  é s  fej áp o lá sá ra  kozm etikum  s.va- 
. án t c  y sz e r  m  :kisé -• ltc, biztosan azt 
m ondja, hogy Ez az  igazi . S okkal fobb, 
e rő seb b  és k íadósabb, m int a nő‘ b o r- 
zesz. M egszünteti a  n á th á t, fog fájást, 

az  idegm űködést is elősegíti. H árom  k e t
tő s  ü v eg  v a g y  eg y  speciális  üveg  c so 
m ago lássa l és p o rtóva l e g y ü tt 24 d in ár; 
.':6 dup laüvcg v ag y  12 speciális üveg  208 
d in ár és  5% felár. L evélcím : b'ellner J e 
nő  g y ó g y szerész , Stubica*D onja C en tra - 
fo 185, H jv a tsk a .

trfe& H é's Az ö sszes  b o rb e b  - és 
r/. - z ' i n u o k  folyó hó 18-án, hétfőn  d é ‘- 
ufái: J  ó r a k r -  , M unkás-o tikonban  je len 
jen e k  m eg. /  V m d d sá ? .

M osolygó, pa jkos tü n d érek  boho fo
gót 5 u  z joltak a 

kis k'sh. telit r pu ltja i közé, csillogó, m e
sebeli cs v i 'á d é  csudák t * n ív ó sa in ak  és 
k r is tá ly o s  c ukorreinvkfo . A navi-s - 
c in ,  sű rg ő -íc rc ó  é le t k ö zeo e tie  ;.;s 
fiuk ú > kis lány i tágranyilt maid 
bánit lják  a 1 iral tót < ; c itt uuiki • az 
álom  elrin .'.atia az  ap ró  em b e rk é k éi, a k 
k o r a ió ié k d iy  tü n d érek  m arc ipán  v á m 
b an , c so k '.lád é-lieg y ek cn  és cukor-dom 
b o k én  kell ke resz tü l enni m ag u k a t, r e g 
g e lre  k ifá rad v a  é b red n ek  é s  am ikor a 
nap  kezdi felcsókolni a h a v a s  h áz te tő k e t, 
a k k o r e lső  dolguk, hog y  > d aá lljan ak  
m egcsodáln i M ayerko íf Isiin c u k o rk a - cs
csok o lád é -ü z le tén ek  a k ira k a tá t.

Hol lőhet olcsón é s  jól é tk e z n i?  A 
F ie rs t-é tte rem b en . ióOÚ ko ro n átó l van 
abonam a.

t r l c s i l é s .  Du. H erm án  k á ro ly  r e n 
de lése  b e lb c ieg ck  ré sz é re  R u J ic s-u . 2. 
'fe le ío n  75*. R en d e lés  d ,e. *.-•• • 11, d. u. 
2 -fo-ig. M odem ül fe'íszereit rö n tg en - 
labora tó rium , A ‘ v ilágit á s o l , felvétele:;, 
theráp ia .

K arácsony i a ján d ék u l e red e ti m űvészi 
k ép ek et v eg y en  B a lázs  Á rpádnál, a fídes- 
megyei Napló illu sz trá to rán á l, S eged insk i 
pút 127. Műterem.

TŐZSDE
e  b í >

Novfeadl turaienylozsilc, december 14. 
S i i ’tod  irá n y a it  m elle tt 53 v ezg o n  ón; 
kelt. cl « mai tőzsdenapon . A jegyzései, 
k'ycike.’.ök- Búza 400—407.50. leneerl, 
- .- in te t t  275. a b  277.50, Á rpa 290, L iszt 
O-is 575, egyéb áréban nem veit forza- 
lom.

Ueosrad, december 14. Zárlat: Paris 
lé, hunyor!; 74.5(1. tienf 1415, Milánó

5.7o. Próza 2.4). B écs  0.14. Berlin 1.11, 
B ukarest 47, B u d a p c :t 3.80, Szalonik i 
112, B rüsszel 5.16.

Zagreb, december 14. Zárlat: Dollár 
73.7J.50, Berlin 1—1.20, Bécs 0.11.75- 
0.12.25, Budapest .1.30, Próza 227.30— 
>30.50. Milánó 569—373, Zürich 1415.

Zürtcto. desefliber 14. Zárlat: Berlin 
00675 (00650), Holland 311 (212.05). New - 
vork  527.50 (52S), L ondon 24.5! (24 49), 
t ’áris 57.50 (37.40), M ilano 2642.50
(263.750), Prága 16.20 (16.35), Budapest 
0.22.75 (0.23). Zagreb 1.55 (1.65). Buka
rest 3.20 (3,50), Varsó 0.0325 (00.325), 
Bécs 000.75 000.76 < 0 0 0 .7 5  0 0 0 .7 6 ) .

Budapest, december 1 I. Zárta1: A de
vizaközpont jelentése: Szófia 17. Márka 
32.50, lei 73.75, Székéi 72.50, Dinár 26, 
Lengyel márka 14.

S zo m b a to n  e s te  
december hó 16-án 
WaM8>HWWÍWa?ílíSII8SWI!HSTV
R e g g e l n é g y ig  n y itv a *

dísznóion vacsora
g! borkóstolóval egybekötve

FÜRST ISTVÁN
vendéglős. Kaszinó épület

Ur. Atezey István orvosi rendelőiét 
m eg n y ito tta . B e lg y ó g y á sz a ti  rendelés. 
F érfi é s  női nem i b e te g sé g e k  m odern  
g y ó g y k eze lé se . R e n d e l: d. e- 8— II. és 
ti. u. 3—5-ig. S ubo tica , C a ra  D iiéana-uL 

(Vass Adóimnál szemben.) Telefouj
ö95.

WY1LTTÉR.
As Első Snbolicai Szalámi Gyárat megvettem 

és azt a mai koma!; megfelelő modern gé
pekkel felszereltem téliszalámi,gyártásra és 1923 
;anoát elején üzembe helyezem.

Veszek minden mennyiségben nehéz sertés- 
húrt csigolyáivá legmagasabb napi árban.

Segédmunkások és tanoncak felvétetnek.
Szabados Rezső

az Első Suboticai Szalámigyár 
tulajdonosa

Devojaéka ulica 3.

SPATRE
minden mennyiségben haphalő.

Menczel és Rittay
Subotica, Aginti-ulica 2. szám.

Ajánlunk
raktárunkról:

Moiino alsónadrágokat 1-a 
munkások számára.

Munkás zeíir ingeket 
sötét és világos színben.

Fekete kiolt munkás ingeket. 
Fehér férfi ingeket.

Női fehérneműt.
N ői ingeket kézzel hímzett. 

Mindent a legolcsóbb árakon, le g 
jobb kivitelben és legjobb anyagból.

7 C . U A i ‘ hazei 11"“  fehérnem üvarrode

A  Nagybecsírereki Tengerífcldolgozá és O la jgyér R .T .-n á l 

Velikibecskereken 
nagyobb mennyiségű adómentes

„ B E N Z IN
ímnlntéielakbert is kapható . Rendelések csakis m inden hét 

csütörlükjén
(ünnep esetén u reá kö ve tk e ző  hé tköznapon) e ffektuá lta tnak .

A  rendeléssel egyidejűleg a p é n zü g y i hatóság engedélye is beküldendő. 

Sürgönyeim  : O lajgyár, Veiikibecskerek. Telefon 203. és 226.

Olcsón eladó 
egy dunamenti téglagyár

mely áü cirka 30 ká t h o ldny i területből, egysxáztixennégyes kamarás 
k&rfcerocíjce, l  tábori cser épkemence, rgy géperőre berendezett vályog és 
esöféptíi-toló telep továbbá c^y anyagszállitó hajó és mindezekbe.’  szük
sé g es  mtfnfeús, lak á so k  s z á r í tó  fé lszerek  é s  c irk ’ 1.000,009 d rb . készáru

Cím:
L A D Á N Y I E R V IN N É , B E Z D Á N

Ha szép

akar adni 
v á E á n s S j ö n

3aries S i í h s I
ifjúsági könyveket, levélpapírokat,

ka rácsonyfa -d íszeke t
és irodai felszereléseket dns választék, 

g y á ri árban.
Cím re ké rem  ügye ln i I 

SUBOTICA, VÁROSI KÁVÉHÁZ MELLETT 
(Lílvy trafik)I l ic a  19. Z AGREB Ilica 19-

K o v á c s s z é & i
m inősége az OSTRAU-KARWÍNI szénnek fe le l m eg, 

állandóan kapható ivaggontételekben is

Deutsch Károly
fa- és szénnagykereskedőnél PANCSEVO ;

foitározás m iatt 1-s?;’ 
a  rak táron  levő

dwőkészlet méiven
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r Péter
osáráruggár
if in .

Kerti bútorok, kosarak, gyermek-
kocsik és nád butorkészleiek.

Szállítás az ország minden
részébe és a külföldre is.

ii^RnEBSiiGBBSGim îBnearaniBMaBBHB
ítMBMCMiMSiBBEMannRtBMMMnri

szükségletüket legolcsóbban

BATA V. FI A
SuboUca, ASeksandrova u. 7.

vadászfegyver és vadáczlfLier 
nagykereskedésében szerezhetik be.

IANSEN FILS BELGA FEGYVERGYÁR 
fyártmányainak eladása jótállás mellett. 

Nagy raktár Bayard Ogris és Saiier 
fegyverekben.

ANGOL ÉS NEMET PATRONOK.
Tessék próbavásárlást tenni.

Eladás nagyban és kicsinyben.
Állatokat preparálunk.

Árjegyzék ingyen.

5. H. S. KIR. LÓPORELADÁ3
______ 7004̂

Zománcozott lemezedényt 
ij áldunk azonnali szállításra

bármilyen mennyiségben

í-a kor. 130 per kg.
H-a kor. 100 per kg.

3RUCKNER TESTVÉREK
vaskereskedők SENTA.

LJÜBICA
C IP Ő K R É M

a legjobb a világon. — Gyárija:

H. SPIRIK,
FABRIK CHEMISCHER PRODUKTE 

APATIN 6.

Remscheidi-szerszámolc
nagy Választékban pTaíit*tégelyek, vörös* és sár* 
ga rézlemez, sárgarézhuzat, csapágyfém, minden 
ötvözetben angol* és forraiztó*ón, alamint egyéb 
vas-, fém- és müszai i áru. — Kiállításra ké
szült komplett minta kovácsmnhely, (patkoló-, 
kocsi- és uurva kovacsbe rendezéssel), mely ura
dalmak, vagy nagyobb vállalatok részére különösen 

alkalmas, kapható
VERMES EDE gyári lerakatánál

Novisad, Zeljcznicka 40., FntoSki pnt 43.
Telefon: 419. 8984

E L A D Ó :agy jó k a rb a n  levő 
? S l .r -L rOvtd- é s  

r ó fo s .ru  t e l j . .

ÜZLETI BERENDEZÉS 8922

k i r a k o t t a l ,  Ju tányos á rb a n
GANTNER ÁDÁMNÁL VEPROVÁCON

ELADD
Kotllna (előbb Sepse) községben ház, melléképü
letek, hambár, présház stb. tágas belsőség! udvar 
és három hold kert, ezenfelül 16 és fél láncz szán
tóföld, 3 hold rét és 2 hold lugasozoft sző llő. — 
Alig használt aratógép, „Alfa Separator" tejfölöző 
gép stb, stb., -  Érdeklődők Dr. PÉCHY KAROLY 
dárdai ügyvédhez forduljanak. 8992

Utazói vagy üzletvezetői állást keres
nagyon agilis, kitűnő referenciákkal rendelkező 
35 éves, 5 nyelvet beszélő, elegáns megjelenésű 
férfi. Eddig kizárólag vezetői állásban működött. 
Szives megkeresések „KAUTIÓKÉPES" jeligére a 
PALLAS HIRDETŐIRODÁBA kéretnek. 9053

Gazdák figyelmébe!
B a za o c su , k o n k o ly , á r p a  é s  te n g e r id a ra ,  
ú g y s z in té n  k o rp a  á lla n d ó a n  a  le g o lc só b b

napi árban kapható.

_ Berger Jakab villanymalma
|  T e le fo n  326 .

Weitzenfeld és Társa
Subotica

Iroda : Városi bérpalota. — Telep : S en ta i-pu t 
Táviratcím  ; KEN DERIPAR.

Telefon 19G. A la p ítva  1902.

P O N Y V A
ELADÁS ÉS KÖLCSÖNZÉS. 

AJÁNL:
L ó p o k r ó c o k a t, tű z o ltó  é s  k e r t i  tö m lő 
k e t, u j lis z te s ,  g a b o n á s , g y a p jú , to ll, 
k v tn ló  és s z a lm a z s á k o k a t,  m a d ra c  é s  
r o le t ta  s z ö v e te k e t  ju tá b ó l  é s  len bő l, 

m in d en n e m ű  h á z iv á szn a i.
Z s in e g , k ö té l  és  h e v e d e r e k .

Angol- és francia parfümök
pipere cikkek, manikűr, hajmosás, ondolálás, 

fésülés, legjntángosabb áron

„PARFÜMÉRIA ALICE“
Lifka mozié mtllott.•

r%c3%b3fos.ru
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1«letan»a o&ai adenk hirdetési ÖyycMiee
Cpróhírdetéa ejjy s«ő 3 K, wí^fagbet®’  cl-oww4 
BalaxeresnanáuiH. IrskUnkb apróhlidetc-) ir t $• >« 
Apróhlrdet&sekr.t C elvan  SaaboUeia o Ictedábivatll 
Aiexeadra-allaa* lilbach-fci* #» Scfeíaagar hírlap* 
áíttdíi a vasúti park mellűit. VliőSire vaiatftenayfi

f »»;tcrk.T5IJ»fl»e*ée> *lij haion&int 3#:J(u., Begyeisvre át* 
írerdezőnküdésBth.i v&lmxbétyez nclhíkleajG. 

AlliatberesSk az apróhirdetérl HUJ fe lé l fleelik .

dee. 14-től 
dcc. I7*»g 

csütörtöktől
- - 7f»sí r n«tp.. •/

i. RÉS?.
LADY HAMILTON

dráma J részben. 13 föl vonásban. Főszereplők: 
Liana fiaid, Werncr Kraus. Ccnradt Ve'df, Bofcby 

Docld, RelnhoM Schünze'.

dec„ 14-íől 
dec. 17-ig 

csütörtöktől* 
vasárnapig

A z  e l á t k o z o t t
dráma 5 fölvonásban.

Főszereplők: Létfc Ha, Violetta Napierstca,
Viktor Gehriog

í L S V E L K É S l

Két H eves uriieány szó- 
■á/.ozái! céljából levelezne 
*;éi 21--22 éves érettsé-

’.sn fiúval. Levelek 
a kiadóba Orchiedea és 
.Vximoza-x jeligére. °054
ft a ft vv é í k í i. i" éli s;u e r lein

Inc ent; hei". f ti t ismeri ;
Li/Cí-yos le?.vek: szemé
let?; bem utiit koz est kérek, 
í.-esznai A. 9056

t- 1HÍÍ»*»«««* »*«**{

Orvosi rendelőbe jobb 
leányt keresek. Cím a ki
adóban. ...   9022
InteUlftcns horvát, ma
gyar nevelőnő kerestetik 
kél nagyobb leányka mel
lé. Zongo’-.z.zi {"dók 
előnyben. Tudakozódni le
het Sár Sándornénál, vá-

. a za-tpüh
Suche inteH'gcntes filteres 
deuischvs Fráulein zu cin

' ' ':rabe a -’r.
- . ministi iti m. 9023

Periekt ven légi a- 
káesné azonnal, esetleg el
sejére, jói fizetéssel felvé
tetik. Ajánlatok fizetési 
igény n egivlölésévd. Voj- 
kovics, Visa.;, vasúti ven
déglő küldenilök'. 9052

Érettségizett nőtlen fiatal
ember, a német nyelvben 
L; jártas, állást keres eset
leg vidékre is. Megkcresé- 
: ck •Bármilyen szakmai 
jelige alatt 'Pallas«hirde- 
lő-irodába Subotica. .lein- 
siőeva-ul. 3 kéretnek. 8919

Sapfcagyárunkbu egy ta-
nonc és egy vnrttMeánv. 

felvétetik. Kramer Antal 
és Társa. 8982

Uésaiíi
PINTÉR FERENC ‘ 

SZ E N T  JÓZSEF,
gyógytár a nagytemplom!

me lett. 6669'

»*« -a <>£t a**a-á««aaa*M»itta
V E m - H A S A s j

'..euj i>rt»--®iij.í utm.-
Aranyat. 60—120 K-ig ve
szek. Ékszerekért a leg
többel fizetek. Ékszerekre 
kölcsönt közvetítek. Púi- 
kai. a Lomburd zálogház 
volt becsüse. Iván Antuno- 
vié-nlica A. (Wartmann-pa- 
lota, volt Novák-ház, vasút 
mellett.) 8316-
Ruganyos, alig használt 

;cl-vaságy matraccal cl- 
Cím a kiadóban.

Somborban, belvárosban, 3 
szobás uriház nagy telek
kel és 60 vagyonos maga
zinnal eladó. Bővebbet a 
Kulim a hirdetési Irodában. 
Sombor. Pariska-u. »S. 8469 
Cimbalom eladó. Érdek
lődni lehet Walbrchr szál
lító cégnél Sí botica. 90 >4
Mcldlnger - kályha, hasz
nált, fehérre zománcozott, 
eladó. Markovics borbély
nál. Rudics-u. 9067

I s hídmérleg. 1?’“M fcs-u: 
eladó. Cim a kódúban.

Vizltszoba - bútor.
szekrény ciadó. 
Riadóban.

nagy 
Cini a

9G_ö
Velencei tiikőr eladá. Cim t
a Idudóhivau’ban. 99W •

T.ladók ritkaszép perz? i-
s ‘Tiyc tv1 . íérü-huná;. ú-
kisz-xz h-ir.e béléssel, per-
/sumer női kábái-és ke::’.-
i'lúCt !\ Iszcrclés (citcnr.é- .
kek k váltásához, ;
t óval’: gyártmány. í 'Spo-
rcdna-ul. 4. v?1*;

Eladó hat lóerős Magyar •
állami láncos niajránjáró
c-épWi arnitura kívánó ál-
lapotb; ii. lereczky gépész
Ad a. 9076

i K Ü L Ö N F É L E  ,
»öí»S3»»1SíaB»a»etr4Jfi&»iiyv

ÓCSKA btsHadékrcmc- 
ket, vörös és sárgarezet 
ólmot, horgonyt és alumí- 

amot legmagasabb ár- 
n veszünk. Goklner 
:stvérck iégsxekrény- 
ár Suboticán, Jugoviee- 
i-uíica 20. Telefon 134. 
ám. 6490

openska-u!
Subotica, Vran- 

23. Megre.n- 
x Bácsmcgyot 
hivatala is fel-

könyvkereskedő S ubotica

KARÁCSONYA
1922.

«Jb(

I f jú sá g i ir a to k
M e s e k ö n y v e k

K é p e s k ö n y v e k  
D . 1 2 . - t ő l  D . 6 0 . - i g

S té p ir o d a lm i m ü v e k
R e g é n y e k

D ís zm u n k á k  
D . 9 .— tö l D . 1 5 0 . - i g .

ZENEMÜVEK
Állandó nagy sortim enl op ere ttek , d e  /ok, 

farplék, afbnmok, és k la ssziku s ko ttákbó l.

RÓZSAVÖLGYI BÁRD NÁDOR
K A R Á C S O N Y I  A L B U M A

D. 33.— és D. 40 —

Á rjeg y zé k e t küld, posta i m egrendeléseket 
beérkezés  napján elintéz.

HULLADÉKÉRT PÉNZT.
Legmagasabb' napi árban 
veszünk vörös, sárgaréz, 
ólom, horganyt, öntött vas- 
hulladékot Mcgyanszky és 
Társa vaskereskedök, Su
botica (a városház áísíle- 
ifébcn. Telefon 360. 6928

«neneatartó ®,T 
' főzök készítő

öt, j viiő reíihelys

Faálócva Telefon 275J

Örökbe adnám kei éves 
fiú gyermekemet. Cim a 
Jadóban. 903a

Menyasszonyi és nyo- 
szolóleány csokrot, nász- 
ős más alkalmi ajándékot 
legjobban beszerezhet Ba- 
lóg Lina virágüzletében. 
Subotica, Bárány - szálloda 
mellett. Állandó mükiálli- 
tás. Naponta friss olasz 
virág. _________8751

Liliom erűmé egyedüli biz
tos szer szeplő, tnájfoltok, 
mittesserck ellen. Kapha
tó Illés gyógy tárban, fo- 
postával szemben. 8626
Elveszett özv. Kopunovié- 
né Tcra névre szóló arc
képes igazolvány, megta
láló adja le a kiadóhivatal- 
• m. ______ 9072

Stanlol (ezüst-papír) kap
ható minden mennyiség
ben Mayerhof optikusnál. 
Subotica, Alexandrova-u. 

9.__________________ 9015
Sajátterníésil bor 18 koro
náért kapható. II.. JirJev- 
ska-ul. 22. Óvodával szem
ben. 8916

Minden 
asszony, m inden 
férfi ezt am árk á t 

dicséri
OBpol •’

ELADÓ
szanádi hátátb.«n levő

20 hold földein,
melvben 4 hold príma 
szőlő, 14 hold szántóvető 
2 hold kaszáló és a rajta 

levő épülettel együtt
90.000 dinárért.

Értekezni lehet
Nagy Ragyogó János

tu ajdonosnál SENTA 
Szív-utca 1448 szám.

E L A D O K
biiliárd  a szta lo k a t és az 
összes  b iiliárd  fe lsze re 
lést, régi b illiárdoka t be
cserélek . H ordókat, de- 
m gonokat, balonokat — 
acetylenkészü lcke t, nagy 
függő petróleum  lám pá
ka t, m árványasztalokat 
és egy jég szek rén y t. — 

Schmidt. János
F ek e tic . sni5

nagyban és kicsinyben 
kapható

Pölacsek Józsefnél
Zmaj Jován ulica 2. 

Telefon 643.
Schossbergcr ügyvéd 

házában. 9027

NEM HBR1R
kalap 

és sapka
különlegességek raktára 

Dtis választék
B orsalinú

kalapokban.
Snbotica, Jclasiécva ul. 5.! 

(Kiskápolna mellett)

és m indenféle  
K A R Á C S O N H I  
D IS ZC U K O R K Á K

fepjutányosaüb árban

H A J Ó S  L A J O S
V IL L A M O S S Z E R E L É S S  A U Y A -  
G O K É S  k é s z ü l é k e k ; ©vára 
É S  R A K T Á R A  N O V I-S A D O N ,
KRALJA ALEXANDRA-ULICA ÍZ. SZ. 
sürgönycím : „rei.ais" novi-sad. 

TELEFON SZÁM 48.

VEZERKEPVISELETEK:
üt. Siegfried Guggenheiraer Nürnborg, 

mérőműszerei; és tachométerek gyára, 
Hajós és Szántó e'ekt: omosgy árt tBude-
pest viilamosszerelési anyagok és 

készülékek gyára. Koca & Sterzel 
Dresden transformátorok gyára,

Hranz Kostorz Gommem szén 
és fémkefék gyára, Körtirtg 

& Mathiesen Leipzig for
gó váltóáramú áram
mérők és tandem- 
lámpák gyára,Schott 
<& Genossen Jena.
„ S t ia “ árammérők

gyára.
GANZ-MOTOR ÉS DINAMÓK BIZO

MÁNYI RAKTÁRA

RAKTÁRRÓL SZÁLLÍT:
mindenféle szerelési anyagokat és készü
lékeket, izzólámpákat, csupasz és szigetelt 
vezetékeket, szigetelő csöveket, valamint 
tartozékait, porcellán árukat, clynamókat, 
motorokat, műszereket, számlálókat, ma- 
gasfesiültségil készülékeket, végűi az ösz- 

szes gyengeáramú cikkeket. 
Árajánlattal ősmintává! készséggel szögéi-

A LEXA ND R O VA  ULICA ?. CP11KUS MELLETT,
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